
V . Theil .

Die Weifsker im 19. Jahrhunderte .





Erstes Capitel .

Die Nachkommen der Fleischer Heinrich Gottlieb und Johann
Erhard Gebrüder "Weifsker .

Die Fleischer Heinrich Gottlieb (f 1818 ; IV , 48 ) und Johann
Erhard (f 1812 ; IV , 49 ) waren Urenkel des Fleischers Tobias W .
(IV , 39 ) und haben daher zum ältesten nachweisbaren Stamm¬
vater den Schleizer Rathsherren Hans W . in der Pfortengasse
(IV , 12 ) . Nachkommen Johann Erhards leben noch heute in
und ausserhalb Schleiz , während die Heinrich Gottliebs in Schleiz
im Mannesstamme ausgestorben sind . Vergl . Stammtafel S . 257 .

1 . Christian Friedrich .
Fleischer . Sohn des Fleischers Heinrich Gottlieb (IV , 48 ) .

Geboren am 10 . Mai 1788 in Schleiz . Verheirathet seit 29 . No¬
vember 1816 mit Sophie Dorothee Grossin 1) aus Schleiz
(f 23 . November 1826 im 33 . Lebensjahre ) ; und in zweiter Ehe
seit 28 . Juni 1827 (getraut in Pahren ) 2) mit Christiane Friederike
geb . Gross , des Zinngiessers Christian Magnus Gross in Schleiz
zweiten Tochter , die nach ihres Ehemannes Tode eine neue Ehe
mit dem Fleischer Heinrich Gottlieb Fortdran in Schleiz einging
(getraut 14 . Februar 1832 in Oettersdorf ) . Gestorben am
22 . December 1829 .

Kinder :
I . Ehe :

a) Karl Wilhelm . Geboren 24 . Januar 1817 ;
f 29 . Juli 1817 .

! ) Die Eltern der Brautleute sind im Taufregister nicht angegeben .
2) Im Schleizer Trauregister heisst er hier irrthümlich „ Christian Heinrich " .
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b) todtgeborener Knabe . Beerdigt 13 . März 1823.
c) Alwine Pauline . Geboren 30 . Juni 1824 . Ver -

heirathet seit Mai 1845 mit Wilhelm Eduard
Bauer , Rittergutspachter in Frankendorf , des
Justizamtmanns Karl Gottlob Bauer in Mühldroff
zweitem Sohne .

II. Ehe :
d ) Karl Gustav . Geboren 23 . Februar 1829.

f 29 . April 1829 .
')

2 . Johann Tobias .
Fleischer . Sohn des Fleischers Johann Erhard (IV , 49 ).

Geboren am 5 . Juni 1778 in Schleiz . Verheirathet seit 21 . Februar
18 1 3 (getr . in Oettersdorf ) mit Christiane Rosine geb . Nonnewitz ,
des Böttchers Johann Michael Prager in Schleiz Wittwe (f 1 . De-
cember 1838 im 82 . Jahre ) . Gestorben am 12 . März 1832. 2)

3 . Heinrich Gottlieb .
Fleischer . Sohn des Fleischers Johann Erhard (IV , 49 ) .

Geboren am 30 . Mai 1780 in Schleiz . Verheirathet seit 20 . Februar
1806 (getraut in Kirschkau ) mit Christiane Erdmuthe geb . Höfer ,
des Hufschmieds Johann David Höfer in Schleiz jüngster Tochter .
Gestorben am 7 . Juli 1848.

Kinder :

a) Heinrich Wilhelm . Geboren 15 . Februar 1807.
S . unten 5 .

b) Christiane Friederike . Geboren 10 . December
1809 . Verheirathet seit 21 . Januar 1836 mit
dem Zeug - und Leineweber Franz Uhlitsch
in Schleiz , des Zeug - und Leinewebers Johann
Christian Uhlitsch in Schleiz zweitem Sohne .

J) Im Begräbnissregister ist irrthümlich als Vater „ Christian Wilhelm "

angegeben .
2) Mehrere Akten , welche Klagen gegen Joh . Tob . und seine Frau be¬

treffen , befinden oder befanden sich im Archive des F . Amtsgerichtes in Schleiz.
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c) Auguste Wilhelm ine . Geboren 25 . September
1813 . f 21 . Januar 1886 in Zeulenroda . Ver -
heirathet seit 16 . Juli 1839 mit dem Strumpf¬
wirker Karl August Lotter in Zeulenroda ,
ältestem Sohne des Strumpfwirkers Johann
Gottlieb Lotter in Zeulenroda .

d) Erdmuthe Karoline . Geboren 20 . Mai 1817.
Verheirathet seit 9 . Juli 1840 (getraut in Lohma )
mit dem Stadtwachtmeister und Strumpfwirker
Christian Heinrich Burger in Schleiz , des Strumpf¬
wirkers Johann Gottlieb Burger einzigem Sohne .

e) Heinrich Gottlieb . Geboren 22 . Juli 1820,
S . unten 6.

4 . Christian Wilhelm .
Fleischer . Sohn des Fleischers Johann Erhard (IV , 49) .

Geboren am 27 . November 1787 in Schleiz . Verheirathet seit
26 . November 1810 mit Christiane Marie geb . Köber aus Schleiz ')
(geboren 11 . Juni 1788 ; f 17 . Juni 1857) . Gestorben am 20. August
1849.

Kinder :
a) Karl Julius . Geboren 19 . Februar 1811 .

f 28 . Februar 1811 .
b) Heinrich August . Geboren 17 . Februar 1812.

S . unten 7 .
c) Gottlieb Wilhelm . Geboren 24 . October 1813 .

S . unten 8 .
d) Karoline Wilhelmine . Geboren 16 . Juni 1815 .

f 25 . December 1816.
e) Karl Heinrich . Geboren 26 . Juli 1819 . S . unten 9.
f ) Heinrich Ludwig . Geboren 8 . Juni 1822.

S . unten 10 .
g) Christiane Karoline . Geboren 15 . April 1824.

f 26 . März 1825 .
h) Heinrich Gustav . Geboren 30 . October 1825 .

S . unten 11 .

' ) Die Eltern der Brautleute werden im Trauregister nicht genannt .
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i ) Friederike Wilhelmine . Geboren 29. Januar
1828. f 16 . October 1828.

5 . Heinrieh Wilhelm .
Lic . theolog ., Diakonus und Seminardirektor . Sohn des

Fleischers Heinrich Gottlieb (V , 3) . Geboren am 15 . Februar
1807 in Schleiz . Verheirathet seit Anfang des Jahres 1836
(ausserhalb Schleiz getraut ) mit Bertha Pauline geb . Dietsch
(geboren 25 . September 1813 in Mylau ; f 6 . September 1872
in Staats in der Altmark ) , ersten Tochter des Mag . und späteren
Direktors der Spinnfabrik zu Mylau , Otto Heinrich Adolph
Dietsch . Gestorben am 5 . Februar 1861 in Schleiz .

Er wurde im Jahre 1832 als Lehrer der Elementarklasse
an der Schleizer Schule und im Jahre 1835 als Collaborator
Ministerii 1) et Lycei angestellt . Anfang des Jahres 1837 erhielt
er das Subdiakonat übertragen und führte seit 1841 den Titel
Hofdiakonus . Im Jahre 1852 wurde er von der theologischen
Facultät in Leipzig zum Licentiaten promovirt und 1857 zum
Direktor des Fürstl . Lehrerseminars und zum Diakonus an der
Stadtkirche ernannt . Ein hervorragendes Verdienst erwarb er
sich durch die Gründung einer Taubstummenanstalt . Eine Reihe
gedruckter Gelegenheitspredigten und lateinischer Festgedichte
bekunden seine vielseitige Tüchtigkeit . 2)

Kinder :

a) Minna Clementine . Geboren 30 . Mai 1838.
f 16 . Juli 1840.

J) Vergl . Brückner , Landeskunde II . S . 585 .
2) Nach den Angaben der Reuss . Kirchengallerie Abth . II . S . 16 und

freundlichen Mittheilungen des Schwiegersohnes , Herrn Pastor Kessler in Zitz,
Provinz Sachsen . Nach der Kirchengallerie hatte Schleiz bis 1664 drei Geistliche ,
einen Superintendenten und 2 Diakone . Im genannten Jahre kam als vierter ein
Collaborator Ministerii hinzu , welche Stelle im Jahre 1672 , nach Erbauung der
Schlosskirche , in die eines Subdiakonus umgewandelt wurde . Ausser diesem war
von da an mitunter noch ein fünfter Geistlicher als Hofdiakonus angestellt . Ueber
das Seminar und die Taubstummenanstalt vergl . Brückner , Landeskunde I . S . 300
und n . S . 586 .
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b) Bertha Eugenie . Geboren 30 . October 1839.
Verheirathet seit 25 . Juli 1861 mit dem Colla-
borator in Köstritz (späteren Pfarrer in Zitz,
Prov . Sachsen ) Julius Hermann Kessler 1) (ge¬
boren 24 . November 1834 in Schleiz ) , des
Strumpfwirkers Heinrich Kessler 1) in Schleiz
ältestem Sohne .

c) Wilhelm Rudolph . Geboren 1 . Januar 1842 .
f 2 . December 1862 im Siechenhause zu Roda .

d) Mathilde Elise . Geboren 12 . Februar 1846.
1879— 89 in Kloster Marienberg bei Helmstedt
( Braunschweig ) , dann im Diakonissenhause
Sarepta zu Bielefeld und gegenwärtig Schwester
des kirchlichen Hülfsvereins in Berlin .

6 . Heinrieh Gottlieb .
Fleischer . Sohn des Fleischers Heinrich Gottlieb (V , 3) .

Geboren am 22 . Juli 1820 in Schleiz . Verheirathet seit 10 . No¬
vember 1853 mit Alwine Karoline geb . Pestel , des Christian
August Pestel in Schleiz Tochter . Gestorben am 28 . December
1888.

Kinder :
a) Heinrich Wilhelm . Geboren 24 . December 1854.

S . unten 12 .
b) August Herman . Geboren 22 . Januar 1857.

f 24 . October 1860.
c ) Karl Richard . Geboren 27 . Mai 1860 . S . unten 13 .
d) Richard Herman . Geboren 2 . August 1862.

f 19 . April 1865.
e) Louise Pauline . Geboren 18 . März 1869.

f 1 . October 1871 .

7 . Heinrich August .
Fleischer . Sohn des Fleischers Christian Wilhelm (V , 4).

Geboren am 17 . Februar 1812 in Schleiz . Verheirathet seit
! ) Das Schleizer Kirchenbuch hat fälschlich „ Kössler " . Der Garnison¬

prediger in Potsdam und frühere Erzieher der Kaiserlichen Prinzen , Johannes
Kessler , ist der Sohn des Pfarrers Kessler .
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10 . Februar 1853 mit Christiane Friederike geb . Höfer (f 6 . No¬
vember 1895 im 81 . Jahre ) , des Fleischers Friedrich Carl in
Schleiz Wittwe . Gestorben am 16 . Juli 1866.

Kinder :
a) Luise Alwine (Albine ) . Geboren n . December

: 853 - Verheirathet seit 18 . Juli 1878 mit dem
Fabrikanten Paul Heinrich Otto Holzschuher
in Schleiz .

b) Maria Luise . Geboren 30 . April 1858 . f 22 . Juni
1862.

8 . Gottlieb Wilhelm .
Posamentier . Sohn des Fleischers Christian Wilhelm (V , 4).

Geboren am 24 . October 1813 in Schleiz . Verheirathet seit
22 . Juli 1847 ') mit Henriette Pauline geb . Oertel (f 22 . Juni
1887 in Schleiz , 70 Jahre 10 Monate alt) , des Tuchmachers
Christian Friedrich Oertel in Schleiz Tochter . Gestorben am
25 . October 1874.

Kinder :
a) Gustav Eduard . Geboren 13 . Februar 1848.

f 18 . Januar 1849.
b) Herman Wilhelm . Geboren 16 . Juli 1850.

f 30 . Mai 1878 als Buchhändler .
c) Anna . Geboren 28 . Juli 1852 . f 11 . April 1853 .
d) Minna . Geboren 19 . December 1858 . f 14 . Januar

1890 . Verheirathet seit 20 . April 1880 mit dem
Buchhalter Herman Christian Gustav Pfeifer in
Schleiz .

e) Franz Richard . Geboren 2 . Mai 1860 . (J 16 . Mai
1861 .) 2)

J) Nach Mittheilung von P'
amiliengliedern in Schleiz . Im Kirchenbuche

findet sich (nach dem Namensregister ) kein darauf bezüglicher Eintrag , obwohl
die Trauung in Schleiz stattgefunden haben soll .

2) Am angegebenen Tage ist im Begräbnissregister eingetragen : Bernhard
Weifsker , des Mstr . Gottlieb "Wilhelm Weifskers , B . und Fleischhauers , Sohn
im 2 . Lebensjahre . Es kann aber kein andrer als der obengenannte Sohn des
Posamentier W . gemeint sein .
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9 . Karl Heinrich .
Fleischer in Berlin . Sohn des Fleischers Christian Wilhelm

(V , 4 ) . Geboren am 26 . Juli 1819 in Schleiz . Unverheirathet . Er liess
sich mit seinem Bruder Heinrich Gustav ( V , 11 ) als Fleischer
in Berlin nieder . Im Jahre 1857 suchten beide Brüder um
Naturalisation als Preussische Staatsbürger behufs Niederlassung
in Berlin an .

1) Beide leben gegenwärtig als Rentner in Oranien¬
burg .

10 . Heinrich Ludwig .
Leineweber in Gera . Sohn des Fleischers Christian Wilhelm

( V , 4 ) . Geboren am 8 . Juni 1822 in Schleiz . Verheirathet seit
dem Frühjahre 1853 (getraut in Gera ?) mit Friederike Ernestine
geb . Müller , des Fuhrmanns Johann Gottfried Müller in Gera
Tochter , von der er wieder geschieden wurde ; und in zweiter
Ehe seit April 1864 mit Emma geb . Senf aus Gera . Gestorben
am 19 . März 1896 in Gera ohne Hinterlassung von Nach¬
kommenschaft .

11. Heinrieh Gustav .
Fleischer in Berlin . Sohn des Fleischers Christian Wilhelm

(V , 4 ) . Geboren am 30 . October 1825 in Schleiz . Unverheirathet .
Wurde Preussischer Staatsunterthan im Jahre 1863 . 2) Vergl .
oben unter 9 .

12 . Heinrich Wilhelm .
Fleischer . Sohn des Fleischers Heinrich Gottlieb ( V , 6 ) .

Geboren am 24 . December 1854 in Schleiz . Verheirathet seit
29 . August 1876 3) (getraut in Oettersdorf ) mit Louise Ida geb .
Scharf , des Schnittwaarenhändlers Wilhelm Heinrich Scharf
Tochter , welche nach Scheidung ihrer Ehe im Jahre 1880 , am
21 . Mai 1883 eine neue Ehe mit dem Schneider Victor Louis
Hentschel in Zeulenroda einging . Er wanderte 1880 nach Mundian ,
Illinois , Vereinigte Staaten von Nordamerika , aus , wo er sich
wieder verheirathet haben soll .

!) Akten des Stadtgemeindevorstandes in Schleiz A , 117 vol. III . fol. 63.
2) Akten des Schleizer Stadtgemeindevorstandes A , 117 vol. IV . fol . 17 .
3) Nach Mittheilung seiner Familie .
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Kinder :

a) Frida Helene Louise . Geboren S . September 1877.
b) ungetaufter Sohn (3 Stunden alt) . Beerdigt 23 .

September 1879.

13 . Karl Riehard .
Fleischer . Sohn des Fleischers Heinrich Gottlieb (V , 6) .

Geboren am 27 . Mai 1860 in Schleiz . Verheirathet seit
12 . November 1888 mit Lina Ernestine geb . Knörnschild , des
Schneiders August Johann Knörnschild in Schiibach und der
Louise Henriette geb . Förster Tochter .

Kinder :

a) Karl Wilhelm Richard . Geboren 8 . August 1889.
f 13 . Januar 1890.

b) Herrn an Richard . Geboren 26 . Mai 1894.
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Zweites Capitel .

Der Fleischer Johann Christian Weisker in Breslau
und seine Nachkommen .

Stammvater dieses Zweiges ist der Fleischer Johann Christian
Weifsker , der aus Schleiz 1803 (oder 1805 ?) in Breslau ein¬
wanderte . Er war ein Sohn des Fleischers Johann Erhard (IV , 49 )
und daher ebenfalls , wie die in Cap . 1 Genannten , ein Nach¬
komme des Rathsherrn Hans W . in der Pfortengasse (IV , 12 ) .
Johann Christian schrieb sich anfänglich „Weifsker "

, später
„Weisker "

. Letztere Schreibweise haben seine sämmtlichen Nach¬
kommen angenommen .

14 . Johann Christian .
Fleischer in Breslau . Sohn des Fleischers Johann Erhard

(IV , 49) . Geboren am 4 . Februar 1776 in Schleiz . Verheirathet
( getraut in Hundsfeld ) mit Dorothea Elisabeth geb . Zimmer
(geb . Novbr . 1783 ; f 10 . März 1859 in Breslau ) ,

1) Tochter des
Landwirthes und Gerichtsscholzen Zimmer in Glockschütz bei
Breslau . Gestorben am 4 . Mai 1836 in Breslau .

Liess sich 1803 oder 1805 in Breslau als Fleischer nieder .

Kinder :
a) Karl Christian . Geboren 24 . December 1805 .

S . unten 15 .
b) Johann Gottlieb . Geboren 16 . November 1807.

S . unten 16 .

' ) Nach anderer Angabe : geb . 6 . Juli 1783 ; f 20 . August 1860 . Alle
Daten und Namen dieses Capitels verdanke ich freundlichen Mittheilungen von
Familiengliedern , deren Angaben aber mitunter von einander abweichen .

20
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c ) Karl August . Geboren 24 . November 1809.
S . unten 17.

d) Juliane Dorothee . Geboren 27 . October 1811 .
f 6 . Mai 1855 in Netsche .

')
e) Wilhelm Karl . Geboren 2 . Juni 1814 . S . unten 18 .
f ) Gustav Adolph . Geboren 7 . December 1816.

S . unten 19 .
g) Friedrich Eduard . Geboren 26 . Februar 1819.

S . unten 20.
h) Wilhelm ine . Geboren 19 . October 1821 .

f 20 . September 1884 in Breslau als Vorsteherin
im Allerheiligen - Hospital . Verheirathet seit

23 . October 1849 (getraut in Namslau ) mit dem

Bürgermeister Karl Laubner in Pitschen (geb .
2 . Juli 1819 ; f 2 . August 1876 in Breslau ).

i ) Emilie Sophie . Geboren 21 . October 1825 .
Verheirathet seit 23 . October 1849 (getraut zu
Namslau ) mit dem Rentmeister des Reichsgrafen
Schaffgotsch , Haupt - und Forstrendanten Josef
Robert Anton Siebelt in Hermsdorf - Kynast
(geb . 10 . Mai 1818 in Warmbrunn ; f 20 . Juni
1882 in Hermsdorf ).

15 . Karl Christian .

Justitiar und Bürgermeister in Namslau . Sohn des Fleischers

Johann Christian (V , 14) . Geboren am 24 . December 1805 in
Breslau . Verheirathet seit 1835 mit Louise geb . Neumann

(geboren 29 . März 1816 ; f 13 . Februar 1867 zu Landshut i . Schi .),
Tochter des Gerichtsrathes Neumann in Namslau . Gestorben
am 3 . October 1872 in Heidelberg (Baden ) .

Er betheiligte sich an den politischen Unruhen der 40er
Jahre , wurde 1848 flüchtig , lebte dann lange im Auslande , u . a . in
Paris und London , und starb in Heidelberg , wo er , in studentischen
Kreisen als „Polendoctor " bekannt , seinen Lebensunterhalt durch
Ertheilen von Fechtunterricht erwarb .

!) Freiwillig aus Gram über den Tod des Bräutigams oder in Folge eines

Unglücksfalles ?
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Kinder :
a) Cölestine . Geboren 5 . August 1836 in Namslau .

f 8 . April 1896 in Berlin . Verheirathet seit
1873 mit dem Postbeamten Johannes Brandt
in Berlin .

b) August Friedrich Daniel Franz . Geboren
31 . Mai 1842 in Namslau . S . unten 21 .

c) Theodor Karl . Geboren 12 . September 1846.
S. unten 22 .

d) Marie . Geboren 28 . f 'ebruar 1849 in Namslau .
Verheirathet mit dem Oberinspector der Gräfl.
Saurma 'schen Güter Hugo Süssbrich in Jeltsch
i . Schi , (f 5 . Mai 1898 in der Universitätsklinik
zu Breslau ) .

16 . Johann Gottlieb .
Fleischer und Stellenbesitzer in Netsche bei Oels . Sohn

des Fleischers Johann Christian (V , 14) . Geboren am 16 . No¬
vember 1807 in Breslau . Verheirathet seit 1856 (getraut in der
Schlosskirche Oels ) mit Rosine Karoline geb . Kaschner (ge¬
boren 9 . December 1834) , Tochter des Schneiders Christian
Kaschner in Stronn und der Anna Rosine geb . Wudtke . Ge¬
storben am 20 . Februar 1891 in Netsche .

Er lebte 1848 in Namslau .

Kinder :
a) Herman Karl Paul . Geboren 10 . September 1857.

S . unten 23 .
b) Wilhelmine Karoline Dorothee . Geboren

12 . October 1859 . Verheirathet seit 4 . Juli
1880 mit Gustav Falkmeier (geb . 5 . Januar 1856
in Wongrowitz ) in Graudenz .

c) Gustav . Geboren 19 . März 1862. f 14 . August
1885 in Breslau als Kellner .

d) Hedwig Gottliebe . Geboren 4 . Juli 1864.
Z . Zt . in Charlottenburg .

e) Emil Theodor . Geboren 19 . October 1868.
S . unten 24.

20 *
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f ) Ida Rosalie . Geboren 22 . Januar 1873 . f 5 . August
1887 in Netsche .

17 . Karl August .
Tischler und Instrumentenbauer in Breslau . Sohn des

Fleischers Johann Christian (V , 14) . Geboren am 24 . November
1809 in Breslau . Verheirathet . Gestorben am I . November 1863
in Breslau .

Kinder :
a) Herman . Geboren 19 . April 1841 in Breslau .

S . unten 25 .
Ob noch andere Kinder vorhanden waren , ist nicht bekannt .

18 . Karl Wilhelm .

Ingenieur in Charleston (Südkarolina ) . Sohn des Fleischers
Johann Christian (V , 14) . Geboren am 2 . Juni 1814 in Breslau .
Verheirathet . Gestorben noch vor Beendigung des Nord¬
amerikanischen Secessionskrieges in Charleston .

Er war Subalternbeamter im Justizdienste in Schlesien , be¬
theiligte sich , wie einige seiner Brüder , an den politischen Un¬
ruhen der 40 er Jahre und ging 1848 oder 1849 nach Nord¬
amerika , wo er sich zum Ingenieur ausbildete und zuletzt in
Charleston lebte . Seine Wittwe soll mit einem Sohne nach
Schlesien zurückgekehrt sein .

Kinder :
( Wilhelm ? ) 1)

Ob noch weitere Kinder vorhanden waren , ist nicht bekannt .

19 . Gustav Adolph .
Kreissecretär a . D . — Sohn des Fleischers Johann Christian

(V , 14) . Geboren am 7 . December 1816 in Breslau . Verheirathet
(getraut zu Dyhernfurth ) mit Ernestine geb . Peters - Baumbach .
Gestorben als Rechtsconsulent und Agent in Breslau .

!) Es ist zu vermutheD , dass er 1872 oder 1873 in Leipzig als Kaufmann
eine Anstellung halte .
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Im Jahre 1840 soll er Amtsaktuar (oder Kreissecretär ) in
Dyhernfurth gewesen sein .

Kinder :

a) Herman . S . unten 26.
b) Rudolf . S . unten 27.

Ob noch weitere Kinder vorhanden waren , ist nicht bekannt .

20 . Friedrieh Eduard .
Thierarzt ; später Rentner in Berlin . Sohn des Fleischers

Johann Christian (V , 14) . Geboren am 26. Februar 1819 in
Breslau . Verheirathet seit 20. August 1847 mit Maria Feodorowna
Bertha Anna geb . Neumann (geboren 15 . August 1826 in Falken¬
berg , Oberschlesien ; f 6 . October 1853 in London ) , Tochter
des Kaufmanns Karl Neumann in Falkenberg und der Friederike
geb . Romer ; und in zweiter Ehe mit der Schwester seiner ver¬
storbenen Ehefrau Olga Bertha geb . Neumann (geboren 15 . Mai
1830 in Falkenberg ; f 18 . September 1875 in Berlin).

Er hatte in Berlin studirt und wurde dann Thierarzt und
Gutsbesitzer in Falkenberg , betheiligte sich an den politischen
Unruhen der 40er Jahre (in engen Beziehungen zu Graf Reichen¬
bach ) , wurde längere Zeit in Grottkau und Neisse in Unter¬
suchungshaft gehalten und 1849 verurtheilt , aber durch Ver -

mittelung des ihm befreundeten Richters auf kurze Zeit frei¬
gelassen , um seine Angelegenheiten zu ordnen . Er benutzte
diese Gelegenheit um zu entfliehen und wandte sich über Breslau ,
Sachsen , Cöln nach London , in der Absicht , nach den Ver¬
einigten Staaten von Nordamerika auszuwandern , blieb aber in
London , zunächst als Assistent eines Thierarztes , dann als Be¬
amter der Lebensversicherungsgesellschaften „ Times "

, später
„Star "

, und lebt seit 1872 als Rentner in Berlin .

a) Margaret Mathilde Marie Bertha . Geboren
3 . Juli 1848 in Falkenberg . Verheirathet seit
24 . Mai 1868 mit dem Fondsmakler Karl Adolph
Paul Glaue (geboren 22 . November 1844 in
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Berlin ; f 29 . October 1879 in Berlin) , Sohn des
Fabrikanten Karl Ludwig Wilhelm Glaue in
Berlin und der Dorothee Henriette Karoline geb .
Kuhnert .

b) Leo Franz Karl . Geboren 9 . Februar 1850 in
Falkenberg . S . unten 28.

c) Albany . f einige Wochen alt in London .
d) (Knabe ) , f einige Wochen alt in London .

II . Ehe :
Kinderlos .

21 . Aug'ust Friedrich Daniel Franz .
Postsecretär in Berlin . Sohn des Justitiars Karl Christian

(V , 15 ) . Geboren am 31 . Mai 1842 in Namslau . Verheirathet
seit 17 . März 1875 (getraut in der XII Apostel -Kirche in Berlin)
mit Elisabeth Auguste Wilhelmine Bertha geb . Metzel (geboren
2 . Mai 1848 in Magdeburg ) , Tochter des Verbands -Packmeisters
der Berlin - Potsdam - Magdeburger Eisenbahn Friedrich Wilhelm
Alexander Metzel in Berlin und der Wilhelmine geb . Baldamus .
Gestorben am 17 . März 1884 in Berlin .

Kind :
Wilhelmine Elisabeth Auguste Margarethe .

Geboren 29 . Juli 1876 in Berlin . Fernsprech -
gehülfin .

22 . Theodor Karl .
Kaufmann in Berlin . Sohn des Justitiars Karl Christian

(V , 15 ) . Geboren am 12 . September 1846 in Namslau . Un-
verheirathet . Mitbesitzer einer Glas - und Porzellanwaarenhandlung
in Berlin (Firma : Th . Weisker & Krüger , Friedrichstrasse ).

23 . Herman Karl Paul .
Buchdrucker in Breslau . Sohn des Fleischers Johann

Gottlieb (V , 16) . Geboren am 10 . September 1857 in Netsche
bei Oels . Verheirathet seit 20 . December 1888 (getraut in
St . Elisabeth zu Breslau ) mit Clara geb . Hampel (geboren
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5 . September 1867 in Weissstein bei Waldenburg , Schlesien ) ,
Tochter des Bäckers Joseph Hampel und der Dorothea geb .
Scholz aus Salzbrunn .

Kinder :

a) Rudolf Konrad Herman . Geboren 27 . No¬
vember 1889.

b) Mechthild . Geboren 2 . November 1897.

24 . Emil Theodor .

Stellenbesitzer in Netsche . Sohn des Fleischers Johann
Gottlieb (V , 16) . Geboren am 19 . October 1868 in Netsche .
Unverheirathet . Uebernahm den väterlichen Landbesitz .

25 . Herman .

Instrumentenmacher in Breslau . Sohn des Tischlers und
Instrumentenbauers Karl August (V , 17) . Geboren am 19 . April
1841 in Breslau . Verheirathet mit Karoline geb . Pfaendt (ge¬
traut in der Kirche St . Elisabeth zu Breslau ) . Gestorben im Juli
1891 in Pascani in Rumänien .

Wegen eines Augenleidens musste er seinen Beruf aufgeben ,
gerieth wiederholt in eine sehr missliche Lage und erwarb seinen
Lebensunterhalt nothdürftig auf verschiedene Weise , einige Jahre
auch als Angestellter einer Eisenbahn in Rumänien . Vor seinem
Tode scheint er nochmals dorthin zurückgekehrt zu sein .

Kinder :
a) Martha .
b) Bertha . Verheirathet seit 1897.
c) Elisabeth .
d) Wilhelmine .

26 . Herman .

Rechtsconsulent in Breslau . Sohn des Kreissecretärs a . D.
Gustav Adolph (V , 19) . Geburtstag unbekannt . Verheirathet .
Verstorben nebst seiner Ehefrau . Näheres nicht bekannt .
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27 . Rudolf .
Dr . phil . , Bildhauer , später Besitzer eines Ateliers für Nach¬

bildung niederer Thiere und anatomischer Präparate in Wachs
in Leipzig . Sohn des Kreissecretärs a . D . Gustav Adolph (V , ig ).
Verheirathet mit der Opernsängerin Johanne Louise geb . Voigt¬
länder ( jetzt verehel . Kietzmann , z. Zt . in Cassel ) . Soll um die
Mitte oder gegen Ende der 80 er Jahre in Leipzig freiwillig
aus dem Leben geschieden sein .

Kind :
Friedrich . Geboren 23 . Februar 1881 in Leipzig .

Z . Zt. ( 1898) in Stendal als Gärtner .

28 . Leo Franz Karl .
Besitzer des Public houses oder Hotels Lancelot in Liverpool .

Sohn des Rentners Friedrich Eduard (V , 20) . Geboren am
9 . Februar 1850 in Falkenberg in Schlesien . Verheirathet seit
25 . December 1875 mit Mary Anne Campbell (geboren 24 . Juli
1854) , Tochter des John Campbell in London .

Ist in England erzogen und spricht nur noch gebrochen
deutsch .

Kinder :
a) Frederik Edward . Geboren 10 . Januar 1878 in

St . Helens (Lancashire ) .
b) John Leopold . Geboren 2 . August 1882 in

St . Helens .
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Drittes Capitel .

Der Lohgerber Clemens Weifsker in Horneburg und

seine Nachkommen, ' )

In dem Flecken Horneburg bei Stade (Provinz Hannover )
sind zwei Familien unseres Namens ansässig ; eine Lohgerber¬
familie und eine Leineweberfamilie . Die erstere , welche in Horne¬
burg sich stets grossen Ansehens erfreut hat , lässt sich auf einen
im 18 . Jahrhunderte aus Schleiz dort eingewanderten Lohgerber
Clemens Weifsker (IV , 38) zurückführen . Ueber die Leineweber -
familie vergl . unten Cap . 4 . — Clemens W . war vermuthlich
(vergl . Hans IV , 31 ) ebenfalls ein Nachkomme des Rathsherren
Hans W . in der Pfortengasse in Schleiz (IV , 12 ) . Die Familie
schrieb früher ausnahmslos ihren Familiennamen Weifsker mit „ fs"

und findet sich stets so im Kirchenbuche eingetragen , erst neuer¬
dings scheinen die Nachkommen Christians (V , 36 ) das „s " an¬
genommen zu haben .

Des Zusammenhanges wegen sind die biographischen Be¬
merkungen über den Stammvater dieses Zweiges , Clemens , aus
dem IV . Theile hier wiederholt .

*) Die Nachrichten über diesen Zweig unseres Geschlechtes verdanke ich ,
neben Auskünften der Familienglieder , namentlich der Güte des Herrn Pastor

Meiners in Horneburg , der Anfang des Jahres 1898 aus den dortigen Kirchen¬

büchern einen Stammbaum für mich anzufertigen die Freundlichkeit hatte .
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29 . Clemens .

Lohgerber . Sohn des Lohgerbers Clemens W . in Schleiz
(IV , 36) . Geboren am 10 . März 1725 in Schleiz . Verheirathet
seit 28 . August 1752 (getraut in Horneburg ) mit Anna Sophie
Fickhardt 1) (f 17 . Januar 1788) , der Wittwe eines Lohgerbers
(Ficker ?) in Horneburg . Gestorben am IO. Februar 1796 in
Horneburg .

Wanderte vor 175 2 aus Schleiz in Horneburg ein.

Kinder :
a) Johann Georg Clemens . Geboren 5 . März 1753.

S . unten 30.
b) Osias G ottlieb Heinrich . Geboren 11 . October

1754-

30 . Johann Georg Clemens .

Lohgerber . Sohn des Lohgerbers Clemens (V , 29) . Ge¬
boren am 5 . März 1753 in Horneburg . Verheirathet seit 2 . No¬
vember 1781 ( getraut in Horneburg ) mit Christine geb . Kahrs
(f 5 . October 1826) , Tochter des Gastwirthes Kahrs in Stade .
Gestorben am 9 . November 1827.

Kinder :

a) Anna Sophie . Geboren 24 . September 1782.
Verheirathet mit dem Brauereibesitzer Lühning
in Buxtehude .

b) Clemens . Geboren 22 . October 1784 . S . unten 31 .
c) Joachim . Geboren 26 . Juli 1786.
d) Christine Margarethe . Geboren 8 . September

1788 , f ca . 25 Jahre alt , unverheirathet .
e) Eva . Geboren 2 . September 1790 . Verheirathet

mit dem Schuhmacher Köster in Stade .
f) Georg Heinrich . Geboren 18 . December 1792.

S . unten 32 .

!) So nach dem Horneburger Kirchenbuche . In der Heirathsconsens -
Urkunde d . d . Schleiz den 31 . März 1752 heisst sie : Anna Sophie Fickerin ,
Lohgerbers - Wittwe in Horneburg .
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g) Maria Katharina Elisabeth . Geboren 28 . Juli
1 795 - f 18 . Mai 1796.

h ) Jacob . Geboren 25 .Januar 1798. f 8 . November 1808.
i ) Anna Rebecka . Geboren 2 . August ^ 1799.

f 7 . December 1837 unverheirathet in der Irren¬
anstalt zu Hildesheim ,

k) Christian (Zwilling) . Geboren 26 . August 1800.
S . unten 33 .

1) Regina (Zwilling) . Geboren 26. August 1800.
Verheirathet seit 20 . Juli 1827 mit dem Tischler
Konrad Oldhaber , mit dem sie im Jahre 1834
nach Baltimore in den Vereinigten Staaten von
Nordamerika auswanderte .

31 . Clemens .

Lohgerber . Sohn des Lohgerbers Johann Georg Clemens
(V , 30) . Geboren am 22 . October 1784 in Horneburg . Ver¬
heirathet seit 3 . Juli 1818 mit Katharina Margaretha geb . Brink¬
mann (geboren 12 . September 1792 ; f 10 . Mai 1868), Tochter
des Bäckermeisters Johann Hinrich Brinkmann . Gestorben am
23 . Januar 1835 'n Horneburg an einer Krankheit , die er sich
zugezogen hatte , als er , von der Berufsarbeit stark erhitzt , eine
Frau mit 3 Kindern aus dem Eise der Elbe rettete .

Kinder :

a) Christine Dorothee . Geboren 7 . December
1818 . 7 21 . Januar 1894 in Aurich . Verheirathet
seit 23 . Februar 1844 mit dem Bürger und Korn¬
händler Heinrich Friedrich Ludwig Jacobsen
in Buxtehude (geboren 3 . Juni 1817 ; f 6 . Mai
1870) , des Kornhändlers Hinrich Jacobsen in
Buxtehude Sohne .

b) Heinrich ( Hinrich ) Clemens . Geboren 23 . Mai
1820 . S . unten 34.

c) Katharine Dorothee . Geboren 3 . Juni 1822 .
Verheirathet seit 30 . November 1849 mit dem
Landwirthe Albert Hinrich Wohlers in Home -
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bürg (geboren 12 . Mai 18ig ; f 23 . Juli 1868),
des Landwirths Johann Hinrich Wohlers in
Horneburg Sohne .

d) Anna Sophia . Geboren 4 . Februar 1825 .
')

f 8 . Juni 1890 , unverheirathet .
e) Johann Nicolaus . Geboren 18 . August 1827.

f 18 . November 1846 im Krankenhause an
Epilepsie .

32. Georg- Heinrieh .
Lohgerber . Sohn des Lohgerbers Johann Georg Clemens

(V, 30) . Geboren am 18 . December 1792 in Horneburg . Ver -
heirathet seit 29 . August 1828 mit Christine Dorothee geb . Lohse
(f März oder April 1832), Tochter des Schmiedes Lose (Lohse )
in Horneburg . Gestorben am 28 . April 1834 in Horneburg .

Kinder :
a) Georg Heinrich . Geboren 15 1830.

S . unten 35 .
b) Johann Clemens . Geboren 28 . Februar 1832.

f 1 . October 1832.

33 . Christian .
Lohgerber . Sohn des Lohgerbers Johann Georg Clemens

(V , 30) . Geboren am 26 . August 1800 in Horneburg . Ver -
heirathet seit 1830 mit Anna Antoinette Christine geb . Buchholz
(f 29 . December 1836) , Tochter des Schuhmachers Friedrich
Buchholz in Horneburg ; und in zweiter Ehe seit 2 . Ostertag
1838 mit Dorothee Henriette geb . Cordes (geboren 12 . Februar
1807 ; f 4 . September 1890) , Tochter des Bäckers Cordes in
Verden . Gestorben am 27 . November 1840 in Horneburg .

Während einer grossen Sturmfluth , die den Elbdeich durchbrochen
hatte und bis ins Zimmer der Wöchnerin drang , deren Bett eine Zeit lang im
Wasser stand , sodass die anwesenden Frauen ihres Amtes in den Wasserstiefeln
ihrer Männer walten mussten .
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Ki n d e r :
I . Ehe :

a) Dorothee Christine Margarethe . Geboren
8 . (4 . ?) October 1831 . f 8 . Mai 1834 .

b ) Albrecht Friedrich . Geboren 13 . April 1834 .
t 16 . (23 . ?) März 1835 .

c) Christian . Geboren 24 . Mai 1836 . S . unten 36 .
II . Ehe :

d) Dorothee Katharine Sophie . Geboren 6 . No¬
vember 183g . Verheirathet mit dem Restaurateur
Theodor Loose in Hamburg .

e ) Marie Henriette . Geboren 7 . Mai 1841 . Ver¬
heirathet mit dem Tischler Glasing in Blankenese
bei Hamburg .

34 . Hinrich Clemens .

Lohgerber . Sohn des Lohgerbers Clemens (V , 31 ) . Ge¬
boren am 23 . Mai 1820 in Horneburg . Verheirathet seit
15 - Februar 1848 mit Katharina Margarethe geb . Hagenah
(geb . 23 . Februar 1822 ; f 13 . August 1893 in Aurich ) , Tochter
des Schiffers Hinrich Hagenah in Horneburg . Gestorben am
6 . August 1873 in Horneburg .

Er hat sich um Horneburg dadurch sehr verdient gemacht ,
dass er , gemeinschaftlich mit einem anderen Horneburger Bürger ,
eine Wasserleitung angelegt hat , deren Werth für den Flecken
erst jetzt allgemein anerkannt wird .

Kinder :

a) Bartold Clemens . Geboren 28 . Mai 1849 .
f 5 . Juni 1876 (Lohgerbereibesitzer ) .

b) Katharina Marie Dorothee ( Dorette ) . Ge¬
boren 4 . December 1850 . Verheirathet seit
21 . März 1875 (getraut in Horneburg ) mit dem
Seminarlehrer Johann Wilhelm Hering in Aurich
(geboren 18 . December 1847 in Jemgum ) , Sohn
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des Tischlermeisters Hering in Jemgum , Ost¬
friesland .

c) Heinrich Albert Richard . Geboren 9 . October
1852 . Wanderte 1882 nach Nordamerika aus
und ist seitdem verschollen .

d) Johann Heinrich Wilhelm . Geboren 7 . April
1855 . f 17 . Februar 1872 in Buxtehude als
Kaufmann .

e) Sophie Margarethe Johanne . Geboren 26 . Juni
1858. Verheirathet seit 19 . Juni 1887 (getraut
in Berlin ) mit dem Inspector des Norddeutschen
(Bremer ) Lloyd Wilhelm Schmöler (Schmölder ?)
in Genua (geboren 31 . Mai 1847 'n Rhaydt
a . Rhein ), Sohn des Notars Eduard Schmöler in
Rhaydt .

f) Hinrich Herman Georg . Geboren 15 . März 1860.
S . unten 37 .

g) Henriette Friederike Luise . Geb . 22 . August
1862 ; lebt bei ihrem Bruder Georg .

35 . Georg- Heinrieh .
Redakteur einer Zeitung in New -York . Sohn des Loh¬

gerbers Georg Heinrich (V , 32) . Geboren am 15 1830
in Horneburg . Gestorben Ende der 70 er oder Anfang der
80 er Jahre in New -York , wohl unverheirathet .

Er studirte (Jura ?) und ging später nach den Vereinigten
Staaten von Nordamerika , wo er zuletzt in New -York Redakteur
(oder Reporter ) einer grossen dort erscheinenden Zeitung (Abend¬
post ? Abendzeitung ?) war .

36. Christian .
Lohgerber . Sohn des Lohgerbers Christian (V , 33 ) . Ge¬

boren am 24 . Mai 1836 in Horneburg . Verheirathet seit 29 . Mai
1868 mit Katharine Marie geb . Holthusen (geboren 2 . September
1849), Tochter des Tanzlehrers und Klempnermeisters Holthusen
in Horneburg . Gestorben am 8 . März 1883.
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Kinder :

a) Daniel Heinrich Christian . Geboren 21 . Mai
1872 . S . unten 38.

b) Henriette Margarethe Marie . Geboren 14 . März
1870 . Ausgewandert nach den Vereinigten
Staaten von Nordamerika . Verheirathet seit
5 . September 1891 (getraut in New-York ) mit
dem Fleischer Otto Falkenberg (geboren 1859
in Düsseldorf ) .

c) Anna Sophie Dora . Geboren 28 . März 1876.
Z . Zt . in Hamburg .

d) Anna Elise . Geboren 16 . Januar 1878. Z . Zt . in
Hamburg .

e) Doris Emma . Geboren 2 . December 1880.
Z . Zt . in Hamburg .

37 . Hinrieh Hermann Georg".
Kaufmann z. Zt . in Netzschkau . Sohn des Lohgerbers

Hinrich Clemens (V , 34) . Geboren am 15 . März 1860 in Horne¬
burg . Verheirathet seit 8 . Oktober 1888 (getraut in Gera -
Untermhaus ) mit Helene geb . Alberti ( geboren 11 . November
1866) , Tochter des Justizrathes Alberti in Gera .

Er war , nachdem er in Horneburg die Schule besucht und
in Hannover seine Lehrzeit zurückgelegt hatte , in Göttingen ,
Netzschkau i . V . und Gera thätig und lebte seit März 1896 in
Berlin . Am 1 . April 1898 siedelte er aufs Neue nach Netzschkau
(Herlasgrün ) über .

Kinder :

a) Clemens Wilhelm Richard . Geboren 7 . October
1889 in Berlin .

b) Hans Bruno Karl . Geboren 6 . October 1890
in Berlin .

c) Margarethe Henriette . Geboren 28 . Juni 1895
in Gera .
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38 . Daniel Heinrich Christian .
Handelsmann . Sohn des Lohgerbers Christian (V , 33 ) .

Geboren am 21 . Mai 1872 in Horneburg . Unverheirathet .
Er lernte als Kaufmann 4 Jahre , war dann bis October

1893 in Hamburg und Altona als Commis thätig und betreibt
seitdem einen Hausirhandel mit Geflügel und dergl . in Horneburg .
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t 9. November 1827 .

Ehefr . : Christine geb . Kahrs .

1. Anna Sophia
geb . 24. Septbr . 1782 .

Ehem . :
Brauereibes . Lühning

in Buxtehude .

2. Clemens (V , 31)
Lohgerber ;

geb . 22 . October 1784 ,
t 23. Januar 1835 .

Ehefr . :
Kath . Margareta
geb . Brinkmann .
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6. Georg Heinric
Lohgerbei

geb . 18. Decbr
t 28. April

Ehefr .
Christine Dor

geb . Lose

(V,32 )

1792,
1;34-

thee

1. Christine Dorothee
geb . 7. Decbr . 1818 ,

f 21 . Januar 1894 .
Ehem . :

Jacobsen in Buxtehude .

2. Hinrich Clemens
(V , 34)

Lohgerber ;
geb . 23. Mai 1820 ,
t 16 . August 1873 .

Ehefr . :
Katharine Margarethe

geb . Hagenah .

Alb ,

Katharina Dorothea
geb . 3. Mai 1822 .

Ehem . :
Hinrich Wohlers .
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1. Georg Heinric
(V , 35)

geb . 1830,
t 1877

in New -York,

1. Bartold Clemens
Lohgerber ;

geb . 28. Mai 1849 ,
f 5. Juni 1876 .

2. Katharina Marie
Dorothee

geb . 4. December 1850 .
Ehem . :

Joh . Wilh . Hering
in Aurich .

3. Heinrich Albert
Richard

Kaufmann ;
geb . 9. Octbr . 1852 .

Verschollen
in Amerika .

4. Joh . Heinrich
Wilhelm

Kaufmann ;
geb . 7. April 1855 ,
f 17. Februar 1872 .

5. Sophie Margar
Johanne

g eb . 26. Juni 1!
Ehem .

Wilh . Schmölei
in Genua .
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(V , 29)
Horneburg ;
ärz 1725,
lar 1796.
• verw. Fickhardt .

Vergl . dazu : Stammtafel IV , A (IV , Cap . 4 ).

Osias Gottlieb Heinrich
geb . xi . October 1754 .
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10. Christian (V , 33)
Lohgerber ;

geb . 26. August 1800 ,
f 27. November 1840 .

1. Ehefr . :
Anna Antoinette Christine

geb . Buchholz .
2. Ehefr . :

Dorothee Henriette
geb . Cordes .

11. Regina
geb . 26. August 1800 .

Ehem . :
Conrad Oldehaber

1834 ausgewandert nach
Baltimore .
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1. Dorothee
Christine

Margarethe
geb . 4. Oct . 1831 ,

f 8. Mai 1834 .
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3. Christian (V , 36)
Lohgerber ;

geb . 24. Mai 1836 .
f 8. März 1883 .

geb ,

Dorothee Katharine
Sophie

6. November 1839 .
Ehem . :

Theodor Lose
in Hamburg .

5. Marie Henriette
geb . 7. Mai 1841.

Ehem . : Glasing
in Blankenese .

ithe 6. Hinrich Herman
Georg (V , 37)

Kaufmann ;
geb . 15. März 1860 .

Ehefr . :
Helene geb . Alberti .

<3 <5

1. Daniel Heinrich
Christian (V , 38)

Handelsmann ;
geb . 21 . Mai 1872 .

2. Henriette Margarethe
Marie

geb . 14. März 1870 .
Ehem . :

Otto Falkenberg ,
New -York .

3- 4-
^ > . . >(/q 3
rS

O —.
rg
S- E

^ "E < ,CO
p ©

© 3C
a P

ex» CO

TOoCO«er 2 .• CO
1° m

2 3

1. Clemens Wilhelm Richar
geb . 7. December 1880.

2. Hans Bruno Karl
geb . 6. October 1890 .

3. Margarethe Henriette
geb . 28. Juni 1895 .





Viertes Capitel .

Die Nachkommen des Lohgerbergesellen Gottlieb Hinrich

Weifsker in Horneburg .

Stammvater dieses Zweiges ist ein Lohgerbergeselle Gottlieb
Hinrich Weifsker , über dessen Geburtsort , seine Vorfahren und
Schicksale aber nichts bekannt ist .

') Möglich wäre — und des¬
halb wird die Familie hier und nicht im VI . Theile aufgeführt — ,
dass er identisch ist mit dem zweiten Sohne jenes aus Schleiz
in Horneburg eingewanderten Clemens W . (V , 29 ) , welcher Osias
Gottlieb Heinrich hiess und über dessen Verbleib ebenfalls nichts
überliefert ist . Allerdings will die Tradition wissen , dass zwischen
den Nachkommen des Clemens und denen des Lohgerbergesellen
Gottlieb Hinrich eine Verwandtschaft nicht besteht . Nicht un¬
möglich wäre auch , dass Gottlieb Hinrich ein Sohn des in Concurs
gerathenen Johann Tobias (IV , 41 ) in Schleiz war , über dessen
Sohn Heinrich Gottlob Näheres nicht bekannt ist . Eine Ver¬

wechselung zwischen Gottlob und Gottlieb könnte leicht vor¬
gekommen sein . Im Kirchenbuche ist der Name Weifsker stets
mit „ fs" geschrieben . .

39. Johann Gottlieb .
Leineweber . Sohn des Lohgerbergesellen Gottlieb Hinrich

Weifsker . Verheirathet seit 19 . Februar 1802 (getraut in Horne¬

burg ) mit Sophie Fit sehen verw . Precht . Gestorben am
8 . September 1846 in Horneburg .

Die Nachrichten über diesen Zweig des Geschlechtes verdanke ich eben¬
falls zum grossen Theile der Güte des Herrn Pastor Meiners in Horneburg ,
z . Th . auch Angaben der Familienglieder .

21
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Kinder :

a) Anna Margaretha . Geboren 19 . Januar 1803 .
f 15 . September 1877 . Unverheirathet .

b) Katharina Magdalena . Geboren 9 . October
1805 . f 19 . Februar 1807.

c) Johann Ludwig . Geboren 19 . Februar 1807.
S . unten 40.

40 . Johann Ludwig1.
Leineweber . Sohn des Leinewebers Johann Gottlieb (V , 39) .

Geboren am 19 . Februar 1807 in Horneburg . Verheirathet seit
21 . Mai 1847 (getraut in Horneburg ) mit Katharina geb . Koppe
(geb . in Sittensen bei Rothenburg ) , Tochter des Landwirths
Koppe in Hammersen . Gestorben am 31 . August 1855 in Horne¬

burg an der Cholera .

Kinder :

a) Johann Ludwig Wilhelm . Geboren 22 . Juni
1848 . S . unten 41 .

b) Gottlieb Heinrich . Geboren 20 . April 1850.
S . unten 42 .

c) Anna Sophie Dorothee . Geboren 12 . November
1852 . Verheirathet seit 13 . Juni 1880 mit dem
Maurer Hans Wolter in Horneburg .

d) Johann Diedrich (so !) . Geboren 18 . December
1854 . S . unten 43 .

»
41 . Johann Ludwig1 Wilhelm .

Ackersmann und Leineweber . Sohn des Leinewebers
Johann Ludwig (V , 40) . Geboren am 22 . Juni 1848 in Horne¬

burg . Unverheirathet .

42 . Gottlieb Heinrieh .
Schuhmacher in Hamburg . Sohn des Leinewebers Johann

Ludwig (V , 40) . Geboren am 20 . April 1850 in Horneburg .
Unverheirathet . Gestorben am 15 . October 1896.
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43 . Johann Dietrich .
Landwirth in Hammersen . Sohn des Leinewebers Johann

Ludwig (V , 40) . Geboren am 18 . December 1854 in Horneburg .
Verheirathet mit Anna Katharina geb . Hauschild . Weiteres
nicht bekannt .



Fünftes Capitel .

Die Nachkommen des Sckleizer Archidiakonus

Johann Michael Weifsker .

Der im Jahre 1772 zu Schleiz gestorbene Archidiakonus
Johann Michael Weifsker (IV , 59) war ein Abkömmling des
Rathsherren Hans Weifsker in der Pfortengasse in Schleiz (IV , 12 ).
Ueber seine Söhne ist oben IV , 66—70 zu vergleichen . Nach¬
kommen von ihm leben noch heute in und ausserhalb Schleiz .

44 . Friedrich Christian .
Justizrath und Amtmann in Schleiz . Sohn des Pfarrers

Friedrich Konrad in Göschitz (IV , 66 ). Geboren am 12 . De -
cember 1781 in Dittersdorf . Verheirathet seit 1 . Februar 1808
(getraut im Amtshause zu Burgk ) mit Renate Karoline geb .
Geldern , (geb . 6 . Februar 1780 in Burgk ; f 6 . Juli 1859 in
Schleiz ) , einzigen Tochter des Hofrathes und Amtmanns Heinrich
August Geldern in Burgk und der Renate Wilhelmine geb .
Ackermann aus Triptis .

1) Gestorben am 28 . October 1852
in Schleiz .

]) Ueber die Familie Geldern vergl . Lobenstein , gemeinnütz . Intelligenz¬
blatt 18 . St . vom 5 . Mai 1798 . Nach der neuen Ausgabe des Siebmacherschen

Wappenbuches ertheilte Heinrich XIII . Fürst Reuss - Greiz am 19 . Mai 1816
dem K . K . Oesterr . Major und Generaladjutanten Wilhelm Geldern (einem Bruder
der Renate Caroline Weifsker ) nebst seinen Bruderskindern Eduard (y 4 . October
1866 als F . Reuss . Minister a . D .) und Maria (verh . an Obriststallmeister von
Schönfels in Greiz ) eine Adelsbestätigung und Renovation . Desgleichen erhielt

von Heinrich XX . Reuss - Greiz der Rittergutsbesitzer August Geldern auf

Crispendorf (Neffe der Renate Caroline Weifsker ), Sohn des Dr . jur . und Kaiserl .







Die Nachkommen des Archidiakonus Joh . Michael . V , 44 . 353

Er besuchte die Schule zu Schleiz und von Ostern 1800
bis Ostern 1803 die Universitäten zu Jena und Leipzig . Im
Jahre 1803 Hess er sich als Advokat in Schleiz nieder und ver¬
waltete als solcher mehrere Patrimonialgerichte , wurde 1809
Senator und Administrator des Deutschen Hauses (vergl . S . 182
Anm . 1 ) und nach dem Rücktritte seines Oheims Christian
Heinrich (IV , 68) im Jahre 1822 Vorstand des Justizamtes , auch
Stadt - und Landgerichtes , sowie Justizrath . 1) Diese Aemter
hatte er bis zu seinem Tode inne .

Eine Abhandlung über das Verfahren des Richters bei
angetragenem Eide in einem gewissen Falle wurde von ihm 1827
(Jena , Krökersche Buchhandlung ) veröffentlicht , auch hat er
Einiges zu den von Professor Martin in Jena 1829— 1831 heraus¬
gegebenen Jahrbüchern der Gesetzgebung und Rechtspflege in
Sachsen beigesteuert ( 1 . Bd . Abh . 9 , 29 ; 2 . Bd . Abh . 22) .

Im Jahre 1812 erkaufte er um 2000 a . Sch . Kauf- und
16 a . Sch . Grünegeld vom Major von Falkenstein dessen Haus
in der Brunnengasse No . II mit dahinter liegendem Garten 2) ;
und 1818 das daneben gelegene No . 14 sammt Garten und
vorräthigen 1000 St . Schindeln von den Gebrüdern Brossmann
für 600 a. Sch . Kauf - und 10 a . Sch . Grünegeld . Beide Häuser
wurden in eins zusammengebaut . Ausserdem befanden sich in
seinem Nachlasse an Immobilien noch 1 Scheffel Feld am Tanner

Hof - und Pfalzgrafen Heinrich August Theodor Geldern , am 28 . März 1846 ein

Adelsrenovationsdiplom (mit , ,von Crispendorf " ). Ueber die Geldern vergl . auch

unten die Ahnentafel zu V , 79 . — Ueber den Pfarrer M . Theodor Ackermann

vergl . die von C . F . A . Haller 1790 in Druck gegebene Gedächtnissrede (Neu¬
stadt a . O . bei Joh . Karl Käthe ), sowie J . Barthel , Triptiser Chronik (Triptis o . J .

[ 1898 ] ) S . 116 .
J) Drei besondere sehr umfangreiche Bestallungsurkunden sämmtlich vom

1 . October 1822 (Bestallungsbücher im F . Hausarchiv Schleiz ) und zwar 1 . als

Justizamtmann , 2 . als Criminal - , auch Stadt - und Landrichter , 3 . als Justizrath .
Im Jahre 1824 wusste er in sehr energischer Weise sich gegen die unberechtigte
Einmischung des Fürsten Heinrich LXII in seine Amtsgeschäfte zu verwahren .
Ueber das Justizamt Schleiz vergl . auch Brückner , Landeskunde I . S . 280 .

2) Lehnbuch der Brunnen - und Gartengasse (Archiv des F . Amtsgerichtes
Schleiz ). Das Haus war das erste , das in der Brunnengasse errichtet worden war .
Heinrich I . hatte nämlich im Jahre 1669 von dem sog . Baumgarten Theile zur

Stadterweiterung hergegeben . Als erstes Haus auf diesem Areale erbaute der
Hofverwalter Woid das genannte Haus im Jahre 1669 . Von dem im Baum -
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Wege und ^ 6 Scheune , beides erworben 1829.
') Bei seinem

Tode war er „ in der Wittwenkasse mit einer Jahresbesoldung
von 1200 Thalern eingezeichnet "

. 2) Seine Lebensbeschreibung
findet sich im Neuen Nekrolog der Deutschen , Jahrgang 1852
S . 717 , und bei E . Heyden , Gallerie berühmter Reussenländer
(Frankfurt a . M . 1858) , ein Gedicht auf seinen Tod , verfasst
von Schreckenbach (später Pfarrer in Dröba bei Pössneck ) , im
Schleizer Wochenblatte 1852 No . 47.

Kinder :

a) Otto Clement . Geboren 11 . November 1808.
S . unten 50.

b) Konrad Adolph . Geboren 7 . Juni 1810.
S . unten 51 .

c) Hedwig . Geboren 12 . November 1811 . f 18 . Sep¬
tember 1883 in Gera . Verheirathet seit 27 . April
1847 mit dem Dr . med . Heinrich Gustav Behr
in Tanne , später in Gera (geboren 9 . Februar
1817 in Schleiz , f 17 . August 1881 in Gera ),
ältestem Sohne des Oberpfarrers Heinrich Gottlob
Behr in Tanne und der Wilhelmine Louise geb .
Geldern aus Crispendorf . 3)

d) Adelheid . Geboren 8 . März 1813 . f 2 . October
1819.

e) Curt Moritz . Geboren 8 . November 1814.
S . unten 52 .

garten befindlichen Brunnen — angeblich dem im Woidschen Grundstücke , wie
eine 1789 erschienene Broschüre des Rectors Joh . Friedr . Walz S . 18 und die
Reuss . Kirchengallerie Abth . II . S . 13 berichten — hat die Gasse ihren Namen
erhalten . Wie eine Schleizer Chronik hervorhebt , machte das Feuer vom 27 . Aug . 1726 ,
das in derselben Gasse 28 Häuser vernichtete , gerade vor diesem Hause Halt .

J) Lehnbuch der Brunnen - und Gartengasse ( Archiv des F . Amtsgerichtes
Schleiz ).

2) Wohl schon in seiner Bestallungsurkunde , jedenfalls aber bereits im
Jahre 1824 , war ihm , im Gegensatz zu seinen Vorgängern , eine feste Besoldung
ausgesetzt . Es geht daraus hervor , wie unrecht ihm diejenigen gethan haben ,
welche später aus Unkenntniss oder Böswilligkeit behaupteten , dass er um seines
Vortheils willen besonders hohe Gerichtsgebühren habe berechnen lassen .

3) Tochter des Kaiserl . Hof - und Pfalzgrafen Dr . Heinrich August Theodor
Geldern auf Crispendorf . Vergl . oben S . 352 Anm . 1.
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f ) Albrecht Bernhard . Geboren 22 . April 1817.

S . unten 53 .
g) Günther Oswald (Zwilling) . Geboren 8 . Juni

1819 . f 25 . September 1819.
h) todtgeborener Sohn (Zwilling). Geboren 8 . Juni

1819 . Beerdigt 10 . Juni 1819.
i) Günther Oswald . Geboren 29 . Juli 1821 .

S . unten 54.

45 . August Gottfried (Gustel) .

Kauf- und Handelsherr .
1) Sohn des Pfarrers Friedrich

Konrad in Göschitz (IV , 66) . Geboren am I . Juli 1784 in

Dittersdorf . Verheirathet seit 22 . September 1811 (getraut in

Oettersdorf ) mit Karoline Henriette Wilhelmine geb . Weifsker

(geboren 23 . Februar 1789 ; f 10. August 1837) , ältesten Tochter

seines Oheims Christian Rudolph W . (IV , 67). Gestorben am

15 . August 1861 in Schleiz .
In den Jahren 1808 und 1810 wird er als „Handlungs¬

diener " in Leipzig erwähnt . Später wurde er Geschäftstheilhaber

seines Oheims und Schwiegervaters und schliesslich alleiniger

Inhaber von dessen Geschäfte , das er auf seine Söhne vererbte .

Kinder :

a) Mathilde Emilie . Geboren 11 . August 1812 .

f 24 . Februar 1889 in Zeulenroda . Verheirathet

seit 21 . Mai 1883 (getraut in Oberböhmsdorf )
mit dem Strumpffabrikanten Heinrich Ernst

Krocker in Zeulenroda (geboren 9 . März 1803 ;

f 11 . October 1851 ) , ältestem Sohne des Christian

Heinrich Krocker und der Christiane Sophie

geb . Schopper ; in zweiter Ehe seit 26 . April 1855
mit dem Commerzienrathe Friedrich Ferdinand

Krocker (geboren 9 . April 1802 ; f 6 . December

1872) , Vetter und Geschäftstheilhaber ihres

ersten Ehemannes , Sohne des Christian Friedrich

Krocker in Zeulenroda und ' der Christiane

Friederike geb . Messner , in dessen zweiter Ehe .

9 So im Kirchenbuclie bezeichnet .
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b) Herman Rudolph . Geboren 17 . September 1813 .
S . unten 55 .

c) Karl Edmund . Geboren 27 . Januar 1815.
S . unten 56.

d) Karoline Alwine . Geboren 9 . März 1816.
f 16 . März 1888 . Verheirathet seit 16 . Mai
1850 mit Adolph Herman Ferdinand Antrop ,
Kaufmann und Stadtverordneten in Leipzig , des
Fabrikanten Herman Antrop in Ebersdorf Sohne .
Die Ehe wurde geschieden .

e) Wilhelmine Adelheid . Geboren 1 . December
1817 . f 28 . October 1877 . Unverheirathet .

f ) Agnes Clementine . Geboren 25 . Juli 1819.
f 17 . November 1884 in Zeulenroda . Ver¬
heirathet seit 8 . Juni 1843 (getraut in Böhms¬
dorf ) mit dem Strumpffabrikanten Franz Herman
Schopper in Zeulenroda (geboren 27 . Februar
1818 ; f 12 . November 1879) , zweitem Sohne
des Fabrikanten Christian Heinrich Schopper in
Zeulenroda und der Rebecka geb . Müller.

g) Emilie Antonie . Geboren 23 . Juni 1821 .
f 26. October 1840 . Unverheirathet .

46 . Karl Heinrieh .
Fürstl . Reuss . Kammerkommissär . Sohn des Pfarrers

Friedrich Konrad (IV , 66) in Göschitz . Geboren am 3 . October
1786 in Dittersdorf . Gestorben am 15 . Juli 1840 in Schleiz .
Unverheirathet .

Er war von Beruf Landwirth und stand einige Jahre der
Verwaltung eines Rittergutes in Sachsen vor , trat aber am I . -Juni
1814 in Schleiz mit dem Prädikate Kammerkommissär in F.
Reuss . Dienste , während welcher er anfangs 5 (Loehma , Langen¬
wolmsdorf , Pahren , Oschitz , Kirschkau ) , später aber io grosse
Kammergüter verwaltete . Durch den grossen Schleizer Brand
vom Jahre 1837 verlor er einen beträchtlichen Theil seines Ver¬
mögens .

Eine kurze Biographie findet sich im Neuen Nekrolog der
Deutschen , Jahrgang 1840 S . 785.
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47 . Christian Heinrieh .
Kauf - und Handelsherr . Sohn des Kaufmanns Christian

Rudolph (IV , 67) . Geboren am 26 . August 1791 in Schleiz .
Verheirathet seit 10 . Februar 1824 (getraut in Oschitz ) mit

Johanne Christiane Rosine geb . Heinel (geboren IO. Juni 1799 ;
f 16 . Juni 1886 ) , zweiten Tochter des F . R . Oberförsters Johann
Karl August Heinel in Saalburg und der Henriette geb . Heinisch .
Gestorben am 30 . December 1837.

Kinder :

a) Emilie Clementine . Geboren 24 . April 1825 .
f 28 . November 1834.

b) Henriette Marie . Geboren 16 . Juni 1827.
f 8 . Februar 1880 . Verheirathet seit 3 . Juni
1849 mh dem (späteren F . R . Kreisphysikus und
Sanitätsrathe ) Dr . med . Johann Karl Zenker 1)
in Schleiz (geboren 27 . Februar 1820 ; f 15 . De¬
cember 1888), Sohn des F . R . Rathes Dr . med .
Friedrich August Zenker in Schleiz und der

Johanne Regine geb . Fortdran . Vergl . unten 69.
c) Karl Rudolph . Geboren 27 . März 1829.

f 14 . Mai 1840.
d) Luise Mathilde . Geboren 15 . Februar 1831 .

Verheirathet seit 15 . October 1850 mit dem
Fabrikanten Hermann Piegler in Schleiz (ge
boren 8 . Februar 1827 ; f 15 . Mai 1878) , zweiten
Sohne des Gürtlers und Fabrikanten Hof¬
kommissär Christian Friedrich Piegler in Schleiz
und der Henriette geb . Köber .

e) Amalie Antonie . Geboren 26 . October 1832.
f 30 . April 1860 . Verheirathet seit 10 . März

1859 mit dem F . R . Kammerassessor (späteren
Kammerpräsidenten ) Karl Gustav Pätz in Schleiz

( geboren 5 . Januar 1835 ) , Sohne des Ober¬
pfarrers Heinrich Gottlieb Pätz in Tanna und
der Luise Emilie geb . Schlotter .

' ) Im Kirchenbuche Zänker .
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f ) Heinrich August . Geboren 20 . November 1833.
S . unten 57 .

g) Karl Victor . Geboren 16 . August 1835 .
S. unten 58.

48 . Julius Florentin .
Dr . jur ., Advokat . Sohn des Kgl . Niederländischen Obristen

Christian Gottfried W . (IV , 69) . Geboren am 25 . Juli 1809 in
Schleiz . Unverheirathet . Gestorben am 28 . August 1839 in
Schleiz .

Er besuchte die Schule zu Schleiz und sodann die Uni¬
versität Jena , wo er dem Corps der Thüringer angehörte . Nach
beendetem Universitätsstudium liess er sich als Advokat in
Schleiz nieder .

49 . Karl August .
Dr . jur . ,

') jur . pract . , F . R . Forstrath . Sohn des Forstrathes
Friedrich Gottlob ( IV , 70) . Geboren am 2 . October 1801 in
Schleiz . Verheirathet seit 9 . Februar 1826 mit Louise geb .
von Strauch (geboren 4 . September 1805 ; f 9 . September
1880) , zweiten Tochter des F . R . Hofrathes , Berg - und Steuer -
directors Heinrich Ferdinand von Strauch 2) in Schleiz und der
Emilie Christiane Ernestine geb . Ludwig . Gestorben am 19 . Sep¬
tember 1877 in Schleiz .

Er studirte u . a . in Heidelberg , wo er dem Corps der Saxo -
Borussen angehörte , wurde nach beendetem Universitätsstudium
im August 1825 seinem Vater in Schleiz „ bei der Steuerein¬
nahme cum spe succedendi adjüngirt " und am 1 . Januar 1827
zum Steuerkommissär , am I . Januar 1828 zum Forstkommissär
ernannt , sodann am 1 . Februar 1831 als Steuer - und Forst -
secretär definitiv mit einem Einkommen von 633 Thlr . 13 Gr . 3 Pf.
angestellt und ihm am 30. Juli 1838 in Franzensbad , wohin er
seinen Fürsten als dessen alleiniger Cavalier begleitet hatte , aus

! ) Im Begräbnissregister fälschlich Dr . phil .
2) Der Hofrath v . Strauch war der älteste Sohn der Friederike Dorothee

v . Strauch geb . Weifsker (IV , 59 e) . Die jüngste Tochter des Hofrathes v. Str .
war verheirathet an Karl Edmund Weifsker (V , 56).
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Etiquetterücksichten weit früher , als sonst üblich , der Titel Forst¬

rath verliehen . Später legte er die Steuereinnahme nieder , blieb

aber juristisches Mitglied der F . Forstdirection bis zu seiner

Pensionirung , welche am I . Januar 1870 erfolgte .

Er war ein sehr heiterer , lebenslustiger Herr .

50 . Otto Clement (Clemens ) .
F . R . Kreisgerichtsrath . Sohn des Justizrathes Friedrich

Christian (V , 44 ) . Geboren am 11 . November 1808 in Schleiz .

Verheirathet seit 1 . October 1835 mit Friederike Wilhelmine

geb . Sieler (geboren 3 . December 18II in Saalburg ; f 6 . Mai

1892 in Schleiz ) , zweiten Tochter des Archidiakonus Johann
Gottlieb Sieler in Saalburg und der Luise geb . Schirmer . Ge¬

storben am I . April 1865 in Schleiz .

Er besuchte die Schule zu Schleiz und von Michaelis 1826

bis Michaelis 1829 die Universität Jena . Seit 1830 war er Ad¬

vokat , Notar und Stadtrath in Schleiz , seit I . Juli 1831 Advokat

in Hirschberg a . S . , von wo aus er zugleich einige Patrimonial -

gerichte (Frankendorf , Schillbach , Göttendorf ) verwaltete . Im

Jahre 1841 wandte er sich nach Tanne , wo er zuerst als Stadt¬

schreiber , dann als Stadtrichter fungirte , legte aber 1848 sein

Amt als solcher nieder ') und widmete sich nur seiner advoka -

torischen Praxis und der Verwaltung von 8 Patrimonialgerichten .

Nach dem Tode seines Vaters wurde er am 9 . Juli 1853 Vor¬

stand der Prozessabtheilung des F . Justizamtes in Schleiz , seit

1860 mit dem Titel Justizrath , und 1863 erster Rath bei dem

neuerrichteten F . Kreisgerichte in Schleiz . Eine Reihe von Jahren
war er Präsident des Reussischen Landtages .

Er erwarb das väterliche Haus in der Brunnengasse und

besass daneben noch ein Haus in der Böhmischen Gasse .

J) Eine Episode aus seinem Leben soll in den Voigtländischen Blättern

Jahrgang 1848 Nr . 7 unter dem Titel , ,Sittengemälde aus der Jetztzeit " erschienen

sein . Vergl . dazu seine Erklärung in Nr . 15 der in Gera erschienenen neuen

freien Presse vom 5 . Mai 1848 , auf welche die Gemeinde Crispendorf in der

ebenfalls in Gera erschienenen Voigtländischen Zeitung Nr . 26 vom 17 . Mai 1848

erwiderte . Seine Stelle als Stadtrichter legte er nieder , weil sein Gehalt gekürzt

wurde .
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Kinder :

a ) Ludwig Otto . Geboren 1 . Juli 1836 in Hirsch¬
berg . f 24 . September 1860 als Handlungs -
Commis im Siechenhause zu Roda .

b) Rudolph Anton . Geboren 2 . December 1837
in Hirschberg , f 5 . Mai 1855 in Schleiz als
Buchbindergeselle . ■>

c) Alexander Edmund . Geboren 19 . November
1839 . S . unten 59.

d) Maximilian Bernhard . Geboren 1 . März 1841 .
S . unten 60.

e) Gustav Albrecht . Geboren 7 . Juni 1842 .
S . unten 61 .

f) Herman Konrad . Geboren 5 . October 1844.
S . unten 62 .

g) Richard Clemens . Geboren 7 . Mai 1846.
S . unten 63 .

h) Victor Ferdinand . Geboren 31 . März 1848.
S . unten 64.

i ) Julius Eduard . Geboren 1 . September 1849.
S . unten 65 .

k) Franz Wilhelm . Geboren 17 . März 1851 .
S . unten 66.

1) Robert Leopold . Geboren 2 . November 1852
in Tanne . f 29 . Mai 1869 in Schleiz , als
Gymnasiast .

m) Heinrich Thankmar . Geboren 7 . Juni 1854
S . unten 67 .

51 . Konrad Adolph .
Kaufmann und Fabrikbesitzer in Waldheim , Kgl . Sächs .

Commerzienrath , Sohn des Justizrathes Friedrich Christian (V , 44).
Geboren am 7 . Juni 1810 in Schleiz . Verheirathet seit 11 . Mai
1841 mit Juliane Henriette geb . Seile (geboren 15 . Juli 1820 ;
f 7 . December 1844) , einzigen Tochter des Rathskämmerers
(später Stadtrichters ) und Kaufmannes Johann Gotthelf Seile in
Waldheim und der Juliane Auguste geb . Reinfelder aus Forst -
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haus Lossnitz bei Freiberg i . S . ; und in zweiter Ehe seit 28 . No¬
vember 1850 ( getraut in Tinz bei Gera ) mit Fanny (Franziska )
geb . Reichard (geboren 3 . April 1820 in Lobenstein ; f 7 . Februar
1893 in Dresden ) , ältesten Tochter des F . R . Geheimen Justiz -
rathes Dr . Heinrich Gottlieb Reichard '

) in Gera und der Clara
geb . Fürbringer . 2) Gestorben am 23 . Februar 1881 in Waldheim .

Nach in Gera zurückgelegter Lehrzeit war er zuerst in
Gera , dann in Magdeburg als „Handlungsdiener " und Reisender
für kaufmännische Geschäfte thätig , später Reisender und Procurist
in Gera . Im Jahre 1838 trat er als Theilhaber in die Cigarren -
fabrik von Auenmüller in Waldheim ein ( Firma : Weifsker &
Auenmüller ) , deren Arbeiter Sträflinge des Zuchthauses waren .
Auf seine Veranlassung 3) wurden , zuerst 1844 , auch freie Arbeiter
angelernt . Er ist somit der Begründer der Waldheimer Cigarren -
fabrikation ausserhalb der Strafanstalt . Als sein Geschäftstheil -
haber 1848 geisteskrank wurde , übernahm er das Geschäft allein
(Firma : Adolph Weifsker ) , gründete auch 1864 eine Filiale seiner
Fabrik in Hartha . Im Jahre 1874 wurde er bei Gelegenheit
seines 50jährigen Berufsjubiläums zum Kgl . Sachs . Commerzien -
rathe ernannt .

Seine von dem Dresdner Geh . Hofrathe und Professor
Rud . Heyn 1869 — 1870 erbaute Villa ist abgebildet in dem
„Architectonischen Skizzenbuche " Jahrg . 1872 Heft IV . [der ganzen
Folge Heft CXV .] (Berlin 1872 , Ernst & Korn ) .

Ein Preussischer und ein Sächsischer Reisepass von 1835
und 1853 geben von ihm folgende Personalbeschreibung : Grösse :

*) Sohn des 1837 zu Lobenstein verstorbenen als Geograph und Kartograph
berühmten Hofrathes Christian Gottlieb Reichard (über den zu vergleichen ist die

Allgem . Deutsche Biographie [ 27 . Band ] und E . Heyden , Galerie berühmter Reussen -

länder S . 68 ff.) und Enkel des 1782 in Schleiz verstorbenen Rathes und Amtmanns

Johann George Reichardt . Ueber Heinrich Gottlieb Reichard s . E . Heyden a . a . O .
S . 254 . Ein weiterer Sohn des Schleizer Amtmanns Reichardt war der 1801 in

Grimma verstorbene , als Schulmann gerühmte Conrector Heinrich Gottfried R .

(Heyden a . a . O . S . 150 ; Allgem . Deutsche Biographie a . a . O .).
2) Ueber die Familie Fürbringer vergl . E . Heyden , Galerie berühmter

Reussenländer S . 159 ff. Ein Bruder der Clara Fürbringer war der Berliner

Stadtschulrath a . D . und K . Preuss . Geh . Regierungsrath Moritz Fürbringer in

Berlin , s . unten 78 .
3) Auf den Rath eines seiner Geraer Verwandten Jani hin .
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5 Fuss 3 Zoll (mittel ) ; Haare : schwarz (braun ) ; Stirn : rund
(niedrig ) ; Augenbrauen : schwarz (braun ) ; Augen : blau (blau¬

grau ) ; Nase : etwas stark (breit ) ; Mund : mittel (schmale Lippen ,
proportionirt ) ; Zähne : — (vollständig ) ; Bart : dunkel (dunkel¬
blond , Schnurrbart ) ; Kinn : rund ; Angesicht : länglich (—) ; Ge¬
sichtsfarbe : munter (gesund ) ; Besondere Kennzeichen : — .

Kinder :
I . Ehe :

a) Paul Adolph . Geboren 4 . September 1842.
S . unten 78 .

b) Marie (Zwilling) . Geboren 6 . December 1844 ;
f 18 . Februar 1852.

c) Henriette (Zwilling) . Geboren 6 . December 1844 .
f 15 . December 1848.

II . Ehe :
d) Max Adolf . Geboren 3 . Januar 1852 . S . unten 79.
e ) Kurt Adolph . Geboren 15 . März 1853.

f 18 . Februar 1858.
f) Martha . Geboren 19 . December 1856 . f 11 . März

1858.
g) Anna . Geboren 26 . Juli 1859 . f 21 . Juni 1884

in Tharandt . Verheirathet seit S . Juni 1880 mit
dem Kgl . Sächs . Amtsrichter in Waldheim (später
in Tharandt ) Hans Georg Scheufler (geb . I . Juni
1847 in Meissen ; f 28 . September 1894 in
Tharandt ) , ältestem Sohne des Rechtsanwaltes
Justizrathes Hans Woldemar Scheufler in Meissen
und der Fanny Louise geb . Koch aus Leipzig .

52 . Kurt Moritz.

Rothgerber . Sohn des Justizrathes Friedrich Christian (V , 44 ) .
Geboren am 8 . November 1814 in Schleiz . Verheirathet seit

17 . September 1844 mit Auguste Caroline geb . Passolt (geb .
4 . August 1817 ; f 4 . Juli 1895) , ältesten Tochter des Gerbers

Johann Christian Passolt in Schleiz und der Johanne Juliane geb .
Zörner . Gestorben am 22 . Juni 1860 in Schleiz .
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Er erlernte die kaufmännische Buchführung bei seinem
Oheim August Gottfried (V , 45 ) und wurde dann Lehrling in
der Gerberei des Commerzienrathes Knoch in Hirschberg a . S . ,
ging darauf auf die Wanderschaft nach Nord - und Süddeutsch¬
land , der Schweiz und Oberitalien und machte sich im Jahre 1839
in Schleiz als Gerber selbstständig . Sein Haus am sog . Stelzen¬
bache wurde nebst allem Hausgeräthe durch den grossen Schleizer
Brand von 1856 vernichtet und in der benachbarten Braugasse
wieder aufgebaut .

Kinder :

a) Kurt Reinhold . Geboren 12 . Juni 1845 .
S . unten 68 .

b) Ernst Raimund . Geboren 4 . October 1846.
S . unten 69.

c) Hedwig Alma . Geboren 28 . December 1847.
Verheirathet seit 10 . September 1872 mit dem
Seminarlehrer Ernst Adolph Louis Otto in Schleiz
(geboren 30 . Juni 1844 in Stössen bei Naum¬
burg a . S .) , zweitem Sohne des Seilermeisters
und Materialwaarenhändlers Friedrich August
Otto in Stössen und der Marie Therese geb . Maler.

d) Günther Oswald . Geboren 10 . Februar 1849.
S . unten 70.

e) Emma . Geboren 7 . April 1851 . Verheirathet
seit 15 . October 1874 (getraut in Gera ) mit
dem Procuristen der Firma Alfred Münch in
Gera Herman Heinrich Hegel (geb . 26 . De¬
cember 1843 in Cöln a. Rh .) , Sohn des Kauf¬
manns Theodor Wilhelm Hegel in Cöln und
der Helene geb . Kamp .

f) Selma . Geboren 14 . October 1852 . Verheirathet
seit 5 . Mai 1879 mit dem Kaufmanne Christian
Robert Nestor Fichtner in Plauen i . V . (geb .
in Teichwolframsdorf ) , angestellt bei der Firma
F . D . Goesmann , ältestem Sohne des Kgl . Sächs .
Försters Christian Gottlieb Fichtner in Gross¬
dobritz bei Meissen und der Rosa geb . Schütz .
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g) todtgeborenes Kind . Beerdigt 10 . Februar 1854 .
h) Karl Bruno . Geboren 4 . März 1855 . S . unten 71 .

53 . Albreeht Bernhard .

Justizrath , Rechtsanwalt und Notar in Gera . Sohn des
Justizrathes und Amtmanns Friedrich Christian (V , 44 ). Geboren
am 22 . April 1817 in Schleiz . Verheirathet seit 24 . Mai 1855
(getraut in Köstritz ) mit Luise geb . Schlick (geboren 26 . Januar
1824 ; f 3 . Juli 1896) , Tochter des Rathskämmerers Friedrich
August Schlick in Gera und der Henriette geb . Senf . Gestorben
am 24 . März 1898 in Gera , 80 Jahre alt.

Nachdem er von 1823— 1834 die Schule zu Schleiz und
darauf Ostern 1834 bis Ostern 1837 die Universität Leipzig be¬
sucht hatte , machte er bis Februar 1839 seinen Access in Gera ,
wo er bereits 1838 zum Notar ernannt worden war . Im Juli
1839 wurde er Untergerichtsadvokat , 1852 Obergerichtsadvokat
und erhielt 1867 den Titel Justizrath , verwaltete auch von 1839
ab bis zu deren Aufhebung einige Patrimonialgerichte (Liebsch¬
witz , Loitzsch , Söllmnitz ) . Seit Ende der 70er Jahre zog er
sich immer mehr von der Praxis zurück , wurde auch 1892
von der Verwaltung der allg . Reuss . Kirchen - und Schulkasse
(Collateral -Erbschaftssteuerkasse ) , die ihm unterstellt gewesen war ,
entbunden und pensionirt . Im Jahre 1889 ( 17 . Juli) bei Gelegen¬
heit seines fünfzigjährigen Berufsjubiläums erhielt er das Reussische
goldene Ehrenkreuz .

Noch vorhandene Reisepässe aus den Jahren 1839— 1863
geben folgende Personalbeschreibung von ihm : Grösse : mittel ;
Statur (seit 1852) mittel ; Haare : blond ( 1842 : braun , 1852 und
1853 : dunkelblond , 1857 und 1859 : braun ) ; Stirn : gewölbt
( 1840 : hoch ; 1842 und 1852ff . : frei ) ; Augenbrauen blond ; Augen :
blau ( 1842 : graublau ) ; Nase : proportionirt ( 1842 : gebogen ) ;
Mund : proportionirt ( 1842 : klein) ; Zähne (1859 : vollständig ;
1863 : unvollständig ) ; Bart : blond ( 1863 : braun ) ; Kinn : rund ;
Gesichtsform : oval ; 1859 : rund ; 1863 : länglich ) ; Gesichtsfarbe :
gesund ; besondere Kennzeichen : fehlen . — Er war von schwäch¬
lichem Körperbau und schwächlicher Gesundheit , seine körper -
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liehe Entwicklung in Folge geistiger Frühreife , nach Ansicht
seines Arztes , gehemmt worden .

54 . Günther Oswald .
Advokat . Sohn des Justizrathes und Amtmanns Friedrich

Christian (V , 44 ) . Geboren am 29 . Juli 1821 in Schleiz . Un-
verheirathet . Gestorben am 22 . Juni 1846 in Schleiz .

Nachdem er die Schule zu Schleiz und von Ostern 1840
ab die Universität Feipzig besucht hatte , machte er in Gera bei
seinem Bruder Albrecht (V , 53 ) seinen Access , ging dann zur
Fortsetzung desselben und zur Unterstützung seines ältesten
Bruders Otto (V , 5° ) auf Wunsch seines Vaters nach Tanne
und wurde 1844 Advokat in Schleiz 1) und Director der Patri -

monialgerichte zu Crispendorf . — Er war sehr heiter angelegt
und lebenslustig .

55. Hermann Rudolph .

Kauf - und Handelsherr . Sohn des Kaufmanns August
Gottfried (V , 45 ) . Geboren am 17 . September 1813 in Schleiz .
Verheirathet seit 9 . Januar 1851 mit Henriette Minna geb . Weisker
(geboren 3 . August 1818) , ältesten Tochter des Kaufmanns Johann
Heinrich W . (V , 87) und der Auguste geb . Garn . Gestorben
am 8 . Januar 1869 in Schleiz .

Kinder :

a) Herman August . Geboren 6 . November 185 1 .
S . unten 72 .

b) Emilie Auguste . Geboren 23 . September 1854.
Verheirathet seit 28 . November 1883 mit dem
Kgl . Preuss . Baumeister auf der Insel Baltrum ,
später Wasserbauinspector in Münster , Herman
Otto Weifsker (V , 103 ) .

c) Karl Ferdinand . Geboren 4 . September 1858.
S . unten 73.

d) todtgeborene Tochter . 9 . Januar 1862.

!) Darüber ergingen 1844 Akten (F . Hausarchiv Schleiz) .
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56 . Karl Edmund .
Kauf- und Handelsherr . Sohn des Kaufmanns AugustGottfried (V , 45) . Geboren am 27 . Februar 1815 in Schleiz .

Verheirathet seit 28 . September 1841 (getraut in Oberböhmsdorf )mit Marie geb . von Strauch (geboren 1 . August 1821 ), jüngstenTochter des F . R . Hofrathes , Berg - und Steuerdirectors Heinrich
Ferdinand von Strauch in Schleiz (vergl . oben S . 358 A . 2) und
der Emilie Christiane Ernestine geb . Ludwig . Gestorben am
6 . Februar 1861 in Schleiz .

Kinder :

a) Karl August . Geboren 6 . September 1842.
S . unten 74 .

b) Herman Ferdinand . Geboren 28 . Juni 1844.
S . unten 75 .

c) Julius Rudolph . Geboren 16 . Februar 1846.
S . unten 76.

57 . Heinrieh August .
Kaufmann , Rentner . Sohn des Kaufmanns Christian Heinrich

(V , 47 ) . Geboren am 20 . November 1833 in Schleiz . Ver¬
heirathet seit 4 . November 1862 (getraut in Zeulenroda ) mit
Therese Alwine geb . Krocker (geboren 30 . März 1837 in
Zeulenroda ) , jüngsten Tochter des Fabrikanten Heinrich
Ernst Krocker in Zeulenroda und der Mathilde Emilie geb .
Weifsker (V , 45 a ).

Kinder :
a) Mathilde Elisabeth . Geboren 20 . November

1863 . f 17 . Mai 1864.
b) Victor Heinrich . Geboren 30 . October 1866.

S . unten 77.
c) Mathilde . Geboren 28 . Mai 1871 . f 12 . März
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58 . Karl Victor .

Kaufmann in New - York . Sohn des Kaufmanns Christian
Heinrich (V , 47) . Geboren am 16 . August 1835 in Schleiz .
Verheirathet seit 25 . März 1873 (getraut in Chicago ) mit Louise

geb . Peters (geboren 20 . Mai 1852 ).

Am 27 . Mai 1869 liess er seine Entlassung aus dem Reuss .
Staatsverbande beantragen , weil er Amerikanischer Bürger in

Chicago geworden sei .
')

59 . Alexander Edmund .

F . R . Landgerichtsrath in Gera . Sohn des Kreisgerichts -

rathes Otto Clement in Schleiz (V , 50) . Geboren am 19 . No¬
vember 1839 in Hirschberg a . S . — Verheirathet seit 19 . Sep¬
tember 1871 mit Ida Fanny geb . Passolt (geboren 24 . December

1850 in Schleiz ; f 21 . December 1875 in Gera ) , zweiten Tochter
des Kaufmanns und Eisenhändlers Karl Herman Passolt 2) in

Schleiz und der Franziska geb . Gessner aus Auma ; und in

zweiter Ehe seit 25 . September 1879 mit Hedwig Minna geb .

Gasteyer (geb . 3 . December 1848) , einzigen Tochter des Kauf¬

manns Christian August Wilhelm Gasteyer in Gera und der

Christiane Sophie verw . gewesene Kaufmann Fritzsche geb . Ger¬

hardt aus Gera . Gestorben am 17 . September 1893 in Gera .

Er besuchte das Gymnasium zu Schleiz und seit Michaelis

1857 die Universitäten zu Jena und Leipzig , machte sodann
seit October 1860 bei seinem Oheim Albrecht W . in Gera (V , 53)
und dem F . Justizamte daselbst seinen Access , wurde 1862 F . R.
Notar , 1863 Aktuar beim Justizamte Gera , wo er noch in dem¬

selben Jahre zum Vorstande des Secretariats und der Kanzlei

am neuerrichteten Kreisgerichte und zugleich zum Hilfsrichter

bestellt wurde . Seit 1 . November 1868 Assessor und Vertreter

des Staatsanwaltes in Schleiz , wurde er am 1 . September 1874
nach Gera zurückversetzt , 1879 Landrichter am Landgerichte zu

J) Akten A , 117 vol . V . (F . Rathsarchiv Schleiz ) .
2) Bruder der oben V , 52 genannten Karoline Weifsker geb . P . — Die

ältere Tochter verheirathet mit Alwin W . (V , 117 ) .
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Gera , 1882 Landgerichtsrath und am 1 . Juli 1889 wegen Krank¬
heit zur Disposition gestellt .

Kinder :
a) Helene Margarethe . Geboren 20 . October 1872.

f 14 . März 1873 in Schleiz .
b) Elisabeth . Geboren 19 . Juni 1874 in Schleiz .

f 30 . Mai 1890 in Gera .
c) Max Albrecht . Geboren 14 . December 1875 in

Gera . Z . Zt . Forststudent in Tharandt .
II . Ehe :

d) Hedwig Minna . Geboren n . November 1880.
e) Rudolf Edmund . Geboren 6 . Januar 1882.
f) Fritz Heinrich . Geboren 7 . Mai 1883.

60 . Maximilian Bernhard .
Kaufmann . Sohn des Kreisgerichtsrathes Otto Clement

(V , 50) . Geboren am 1 . März 1841 in Hirschberg a . S . Un-
verheirathet .

Nachdem er in dem Möllerschen Knabeninstitute zu Ebers¬
dorf bei Lobenstein vorgebildet worden war , wurde er Lehrling
in einem kaufmännischen Geschäfte in Gera , dann Reisender in
Greiz . Im Jahre 1860 siedelte er nach den Vereinigten Staaten
von Nordamerika über und liess sich für den Krieg gegen die
Südstaaten anwerben , doch lief bald darauf nach einem unglück¬
lichen Gefechte sein Regiment auseinander . Er erwarb dann seinen
Unterhalt in mehreren Städten auf verschiedene Weise , liess sich
auch kurz vor Beendigung des Krieges nochmals anwerben . Er
widmete sich später der Landwirthschaft und erhielt auf An¬
suchen im Jahre 1877 eine sog . Gouvernementsheimstätte von
160 Acres Land im Territorium Idaho übertragen . Als diese
nach Verlauf von 5 Jahren in sein Eigenthum übergegangen
war , verliess er sie wieder und verkaufte sie 1887 . Er arbeitete
dann an verschiedenen Orten im Washington Territorium , Oregon ,British Columbia und Californien und fand schliesslich 1889 in
dem Soldatenheim (National home ) in Milwaukee (Wisconsin )
und nach einer Reise nach Deutschland , das er auch schon 1865
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und 1888 besucht hatte , 1894 in dem National home zu Dayton

(Ohio ) ein Unterkommen .

61 . Gustav Albrecht .

Postsekretär in Halberstadt . Sohn des Kreisgerichtsrathes
Otto Clement (V , 50) . Geboren am 7 . Juni 1842 in Tanne .
Verheirathet seit 24 . September 1868 mit Amalie Sidonie geb .
Teuscher (geboren 1 . April 1837) , Tochter des Kaufmannes
und Kastenvorstehers Karl August Teuscher in Weida und der

Antonie geb . Sempach aus Gräfenthal (Sachsen -Meiningen ) .

Er trat , nachdem er am Gymnasium zu Schleiz das

Maturitätsexamen bestanden hatte , am 1 . November 1861 in

den Postdienst in Neustadt a. O . ein , war Postpraktikant bez .
Postassistent in Weida , Gera , Meiningen , Saalfeld , Gotha , Schleiz ,
wurde dann 1868 als Postsecretär in Magdeburg angestellt und
1880 in gleicher Eigenschaft nach Halberstadt versetzt .

62 . Herman Konrad .

Landwirth (Winegrower and Manufacturer ) in Californien .
Sohn des Kreisgerichtsrathes Otto Clement (V , 50) . Geboren

am 5 . October 1844 in Tanne . Verheirathet seit 26. November

1870 ( getraut in Philadelphia ) mit Amalie geb . Klett (geboren

19 . September 1851 in Philadelphia ) , zweiten Tochter des aus

Württemberg eingewanderten Landwirthes Friedrich Klett in

Philadelphia (später in Santa Rosa , Californien ) und der Anna
Martha geb . Hering .

Nachdem er in dem Möllerschen Knabeninstitute zu Ebers¬
dorf vorgebildet worden war , erlernte er die Landwirthschaft
und war auf einigen Gütern als Verwalter thätig . 1863 wanderte
er heimlich nach denVereinigten Staaten von Nordamerika aus 1)

■) Die Ueberfahrt von Liverpool nach New - York dauerte auf dem be¬

nutzten Segelschiffe 57 Tage . Bei einer Meuterei der Schiffsmannschaft wurde

der erste Steuermann erschlagen . — Eine stark übertriebene und ausgeschmückte

Erzählung über seine Beschwindelung und Anwerbung in New - York kurz nach

seiner Landung enthält die damals in London erschienene Deutsche Zeitung

„ H . Benders Londoner Anzeiger " Nr . 8 vom 20. Februar 1864 , welche damals

seinem Vater nach Schleiz zugesandt wurde .
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und Hess sich sofort nach seiner Ankunft bei dem 13 . New -Yorker
Cavallerie - Regimente für den Krieg gegen die Südstaaten an¬
werben . Er machte zwei Gefechte bei Aldy und Fort Slemer
mit und wurde bei dem zuerst genannten Orte verwundet und
12 Stunden lang gefangen gehalten . Nach Beendigung des
Krieges arbeitete er zuerst in New -York und Broklyn als Cigarren -
macher , betrieb dann in Philadelphia Milchwirthschaft und Material -
waarenhandel , siedelte aber 1873 nach Chicago über , wo er als
Expressfuhrmann und Gärtner thätig war . 1877 wandte er sich
mit seiner Familie nach Californien , erwarb in St . Helena , Napa
County , nach und nach einen grösseren Complex Landes , auf
dem er einen ziemlich umfangreichen Weinbau betreibt und in
sehr günstigen Verhältnissen lebt . Während der Chicagoer Welt¬
ausstellung besuchte er auch Deutschland .

Kinder :
a) Frank Henry . Geboren 5 . October 1871 in

Philadelphia , f 23 . December 1875 in Chicago .
b) Anna Luisa . Geboren 5 . Januar 1874 in Chicago .
c ) Edmund Lincoln . Geboren 13 . August 1876

in Chicago .
d) Rynold Fred Konrad . Geboren 29 . October

1878 in St . Helena , f 3 . März 1897.
e) Lisette Wilhelmine . Geboren 2 . November 1880.
f) Wilhelm B1 Geboren 5 . Mai 1883.
g) Emil R Geboren 13 . October 1885.
h) Francis H Geboren 1 . März 1890.

63 . Riehard Clemens .
F . R . Oberförster z . D . — Sohn des Kreisgerichtsrathes Otto

Clement (V , 50) . Geboren am 7 . Mai 1846 in Tanne . Ver -
heirathet seit 13 . September 1875 (getraut in Lobenstein ) , mit
Marie Sophie Karoline geb . Fleischmann (geb . 3 . October
1852 im Forsthaus Heinrichsgrün bei Lobenstein ), dritten Tochter
des F . R . Revierförsters Heinrich Fleischmann in Rodacherbrunn
bei Lobenstein und der Johanne geb . Eckstein aus Lobenstein .
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Nach Besuch des Möllerschen Knabeninstitutes zu Ebers¬

dorf und der Realschule zu Plauen i . V . trat er in Klein -Opa
bei Gera als Forstmann in die Lehre , bezog 1865— 67 die Forst¬

schule zu Eisenach , diente sodann in Gera als Einjährig -Frei¬

williger beim 96 . Inf .-Regt . und machte als Reservist in diesem

Regimente den Feldzug gegen Frankreich mit . In der Schlacht

bei Beaumont wurde er durch einen Granatsplitter , der den ge¬
rollten Mantel durchbohrte , auf der Brust contusionirt und lag

längere Zeit im Lazareth zu Bernburg in Anhalt . Nachdem er

darauf in Eisenach sein Examen bestanden hatte , wurde er F . R.

Forstadjunkt in Titschendorf , am 1 . Mai 1882 Revierförster in

Rodacherbrunn , 1883 Oberförster und am 1 . Mai 1894 nach

Neu -Aegerniss bei Zeulenroda versetzt , am i . Juni 1896 aber zur

Disposition gestellt . Er lebt seitdem in Jena .

Kinder :

a) Marie . Geboren 13 . September 1876 in Titschen¬
dorf .

b) Ella . Geboren 11 . October 1879 in Titschendorf .

64 . Victor Ferdinand .

Handelsgärtner und Kaufmann in Linz . Sohn des Kreis -

gerichtsrathes Otto Clement (V , 50) . Geboren am 31 .März 1848
in Tanne . Verheirathet seit 26 . September 1875 (getraut in

Agram ) mit Marie geb . Bambule (geboren 2 . Februar 1846 zu

Neuhaus in Böhmen ) , Tochter des Schmiedemeisters der Schiffs-

werfte Josef Bambule in Linz a . D . und der Josefa geb . Deutsch

aus Wittingau in Böhmen .
Er erlernte die Kunstgärtnerei in Ebersdorf bei Loben¬

stein , war dann bei der F . Schönburgschen Parkverwaltung in

Waldenburg i . S . und bei der Hofgärtnerei in Köstritz (Reuss )

thätig und trat im October 1869 als Dreijährig - Freiwilliger bei

dem Füsilierbataillon des 94 . Inf .-Regts . in Jena ein , hörte dort

auch zugleich naturwissenschaftliche Collegien an der Universität .

An dem Kriege gegen Frankreich nahm er als Unteroffizier

Theil und machte die Schlachten und Gefechte von Weissen -
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bürg , Wörth , Sedan , Pompadour , Orleans , Lemans u . s . w.mit . Bei Chartres erhielt er die Grossherz . Sachs , silberne
Tapferkeitsmedaille . Nach Beendigung des Feldzuges hörte er
wieder 2 Semester lang Collegien an der Universität Jena und
war dann seit 1872 in Laibach und Wien thätig . Von Garten¬
direktor Siebeck in Wien beauftragt , legte er die grossartigenGärten der Villa Sartori in Gmunden an , leitete dann eine Handels¬
gärtnerei in Agram und gründete später dort ein Blumen - und
Samengeschäft , wandte sich aber im October 1881 nach Linz a. D.,wo er eine Blumenhandlung eröffnete und damit den Verkauf von
Galanteriewaaren und Dekorationssachen , namentlich Japanischenund Chinesischen , verband .

Kinder :

a) Marie Karoline Leopoldine . Geboren 6 . Sep¬
tember 1877 in Agram .

b) Martha Philippine . Geboren 23 . December
1880 in Agram .

c) Otto Josef . Geboren 20 . September 1882 in
Linz . J* 2 . December 1882.

d) Friederike Wilhelmine . Geboren 23 . October
1883 .

e) Ferdinand Josef . Geboren 24 . November 1885.

65 . Julius Eduard .
Buchdruckereibesitzer in Hamburg . Sohn des Kreis -

gerichtsrathes Otto Clement (V , 50) . Geboren am 1 . September
1849 in Tanne . Unverheirathet . Gestorben am 7 . März 1881
in Hamburg .

Er erlernte seit 1868 in Gera die Buchdruckerei , war dann
an verschiedenen Orten Deutschlands und der Schweiz als Buch¬
drucker thätig , bis er sich in Hamburg ankaufte und eine kleine
Buchdruckerei gründete .



Die Nachkommen des Archidiakonus Joh . Michael . V , 66 . 373

66 . Franz Wilhelm .

Handelsgärtner . Sohn des Kreisgerichtsrathes Otto Clement

(V , So) . Geboren am 17 . März 1851 in Tanne . Verheirathet

seit 2 . October 1888 (getraut in Göschitz ) mit Selma Louise

geb . Passolt (geboren I . März 1850 in Schleiz ), zweiten Tochter

des Kirchenrathes Dr . Gustav Passolt in Schleiz und der Selma

geb . Krieg aus Hohenleuben .

Er trat am 1 . October 1867 bei dem Hofgärtner in Ebers¬

dorf in die Lehre , hielt sich hierauf längere Zeit krank in Schleiz

bei seiner Mutter auf und war sodann , seit April 1871 , als

Gärtner thätig in Laibach , Triest , Wien , Wansee bei Potsdam ,

Halle , Eckersberg bei Stettin , Agram , Laibach und Graz . Im Jahre

1886 machte er sich nach Erwerb des väterlichen Hauses in

Schleiz als Handelsgärtner selbständig .

67 . Heinrieh Thankmar .

Bürgermeister in Hann .-Münden . Sohn des Kreisgerichts¬

rathes Otto Clement (V , 50) . Geboren am 7 . Juni 1854 in

Schleiz . Verheirathet seit I . November 1883 mit Henriette

Therese Wilhelmine geb . Froebel (geboren 14 . Mai 1856 in

Hirschberg a . S .) , Tochter des Fabrikanten Rudolph Georg

Friedrich Froebel in Hirschberg a . S . und der Sophie Henriette

Wilhelmine geb . von Koch aus Hirschberg .

Er besuchte das Gymnasium zu Schleiz und hierauf , von

Ostern 1875 — 79 , die Universitäten zu Leipzig und Jena , wo er

sich dem Studium der Rechte widmete . Er wurde sodann als

Referendar erst dem Amtsgerichte Schleiz , hierauf dem Amts¬

gerichte Hirschberg , später der Staatsanwaltschaft und dem Land¬

gerichte Gera zugewiesen und nach bestandenem Staatsexamen

zum Bürgermeister in Schleiz erwählt . Nach einigen Jahren wurde

er Stadtsyndicus , später Bürgermeister , in Altenburg (Sachsen -

Altenburg ) und am 1 . Januar 1896 Bürgermeister in Hann .-

Münden .

Kinder :

a ) Margarethe Elisabeth . Geboren 16 . November

1884 in Schleiz .
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b) Otto Rudolph . Geboren 27 . December 1887 in

Altenburg .
c) Paul Wilhelm . Geboren 28 . Januar 1890 .
d) Wilhelmine Gertrud . Geboren 27 . April 1891 .

f 10 . August 1892 .

68 . Kurt Reinhold .
Kaufmann . Sohn des Gerbers Kurt Moritz (V , 52 ) . Ge¬

boren am 12 . Juni 1845 in Schleiz . Verheirathet seit 20 . Juni1880 mit Alwine Louise geb . Höfer (geboren 12 . Juli 1854),Tochter des Bäckers Gustav Eduard Höfer in Schleiz und der
Henriette Emilie geb . Bretschneider aus Schleiz .

Nach in Neustadt a. O . verbrachter Lehrzeit war er dort ,in Coburg , Arnstadt und Schleiz als Commis thätig und gingEnde Mai 1866 nach New -York . In Philadelphia wurde er zu¬
erst Mitinhaber einer kleinen Gerberei , erlernte aber dann die
Buchdruckerei und arbeitete in St . Joseph , St . Louis , Baltimore ,
Chicago , Reding , Newark und Washington . Krank kehrte er
1874 nach Deutschland zurück , war in Dresden und Berlin thätig ,reiste aber nach 1 1U Jahren abermals nach den VereinigtenStaaten von Nordamerika (Chicago , später Cincinnati ) . Im Sommer
1877 kehrte er zu dauerndem Aufenthalte nach Deutschland
zurück , wurde Inhaber eines Cigarrengeschäftes in Chemnitz und
gründete 1878 in Schleiz ein Seifen - , Colonialwaaren - und Cigarren -
geschäft , das er 1882 in ein von Herman W . (V , 55 ) erkauftes
Haus verlegte .

Kinder :
a) Reinhold Konrad . Geboren 21 . August 1881 .

f 16 . Februar 1882.
b) Elisabeth . Geboren 23 . Februar 1883.
c) Emilie . Geboren 25 . Februar 1886. f 12 . Juli

1886.

69 . Ernst Raimund .
F . R . Kammerrath . Sohn des Gerbers Kurt Moritz (V , 52) .

Geboren am 4 . October 1846 in Schleiz . Verheirathet seit
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27 . August 1874 mit Fanny Louise geb . Zenker (geboren

25 . April 1850) , einzigen Tochter des F . R . Sanitätsrathes Dr.

Johann Karl Zenker in Schleiz und der Henriette Marie geb .

Weifsker (V , 47 b).

Nach Absolvirung des Gymnasiums in seiner Vaterstadt

bezog er 1865 die Universität Leipzig , 1867 die Universität Jena
und machte hierauf seinen Access in Schleiz , wurde am 1 . August

1869 Referendar und Hiilfsrichter am Justizamte zu Greiz , rückte

1873 zum Assessor auf , trat aber am I . Mai 1874 als Kammer¬

assessor in den Sonderdienst des Fürsten Reuss j . L . bei der

F . Kammer in Schleiz und wurde im Jahre 1879 zum F . Kammer -

rathe ernannt .

Kinder :

a) Marie Helene Klara . Geboren 12 . November 1875 .

b) Fanny Therese Paula . Geboren 14 . Januar 1877.

70 . Günther Oswald .

Fabrikant . Sohn des Gerbers Kurt Moritz (V , 52) . Ge¬

boren am 10 . Februar 1849 in Schleiz . Verheirathet seit

10 . Juni 1886 mit Adele Wilhelmine geb . Göll (geb . 6 . Juli 1859

in Schleiz ) , einzigen Tochter des Hofrathes Professor Dr . Herman

Heinrich Göll , Prorectors am Gymnasium zu Schleiz , und der

Anna Clementine geb . Meyer aus Schleiz .

Nachdem er seine Lehrzeit in der Broncewaarenfabrik von

Piegler (V , 47 d) in Schleiz beendet hatte , war er in Wien ,

Nürnberg , Wiesbaden , Dresden und Berlin thätig , leistete vom

Herbst 1871 ab seiner Militärdienstpflicht bei dem 1 . Kgl . Sächs .

(Leib -) Grenadierregimente Nr . 100 in Dresden Genüge und

arbeitete hierauf in Berlin in mehreren Geschäften . Ostern 1880

gründete er in Schleiz mit einem Verwandten , Karl Nestmann ,
ein Fabrikationsgeschäft von Drucktheilen für elektrotechnische

Zwecke und dergl . , welches er 1883 in das von ihm erworbene

väterliche Haus in der Braugasse verlegte .
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Kinder :
a) Kurt Herman . Geboren 4 . Juli 1887.
b) Ernst Oswald . Geboren 5 . Mai 1889.
c) Friedrich Albrecht . Geboren 7 . April 1893.

71. Bruno Karl .
Kaufmann . Sohn des Gerbers Kurt Moritz (V , 52) . Ge¬

boren am 2 . März 1855 in Schleiz . Verheirathet seit 14. October
1880 mit Klara Antonie geb . Dittmann (geb . 19 . Juni 1859 in
Canitz b . Würzen ) , Tochter des Rentners und ehemaligen Guts¬
besitzers Gottlob Heinrich Dittmann in Würzen und der Wilhelmine
Rosine geb . Karnahl aus Wasewitz b . Würzen .

Nachdem er in Schleiz seine Lehrzeit in einem kauf¬
männischen Geschäfte beendet hatte und als Commis thätig
gewesen war , bereitete er sich seit Michaelis 1874 in Stuttgartfür das Einjährig -Freiwilligen -Examen vor , diente dann 1875 als
Einjährig - Freiwilliger bei dem 96 . Inf. - Regt , in Gera , und war
hierauf wieder in Schleiz Commis . Im Juni 1876 erhielt er eine
Anstellung bei den später in eine Aktiengesellschaft um¬
gewandelten Mühlenwerken von Krietsch in Würzen .

Kinder :
a) Karola Elsa . Geboren 5 . August 1881 .
b) Bruno Kurt . Geboren 2 . Mai 1883.
c) Hilda Adele . Geboren 17 . April 1889.
d) Gertrud Hertha . Geboren 27 . Mai 1895 .

72 . Herman August .
Kaufmann in Sprottau i. S . Sohn des Kaufmanns Herman

Rudolph (V , 55) . Geboren am 6 . November 1851 in Schleiz .
Verheirathet seit 14 . Juli 1877 mit Laura Ida Hedwig geb . Berndt
(geb . 10 . August 1852 in Sprottau ) , Tochter des Stadtältesten
und Senators Friedrich Berndt in Sprottau und der Louise geb .
Meisser aus Dittersdorf . Gestorben am 3 . September 1891 in
Sprottau in Schlesien .

Seine Vorbildung empfing er in Schleiz und Jena , war dann
Lehrling in Leipzig und diente hierauf als Einjährig -Freiwilliger
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bei dem Schützenregimente Nr . 108 in Dresden . Seit 15 . Mai 1873
war er in Sprottau erst als Commis , dann als Reisender thätig ,
bis er sich durch Ankauf eines Manufactur - und Herrengarderobe -

Geschäftes dort selbständig machte . Die Preussische Staats¬

angehörigkeit hatte er am 26 . April 1877 erworben .
1)

Kinder :

a) Friedrich Rudolf August . Geboren 17 . Sep¬
tember 1878 ( ? ) . Z. Zt . Stud . theolog . in Erlangen .

b) Margarete Luise Anna Minna . Geboren
1878 ( ? ) .

c) Karl Otto Albin . Geboren 10 . August 1883.
d) Her man Ernst Julius Georg . Geboren

13 . Juni 1885 .

73 . Karl Ferdinand .

Kaufmann in Berlin . Sohn des Kaufmannes Herman Rudolph

(V , 55) . Geboren am 4 . September 1858 in Schleiz . 2) Ver -

heirathet seit 22 . September 1888 (getraut in der Petrikirche ,
Berlin ) mit Toni Helene Alige geb . Karstedt (geb . 10 . Sept . 1858
in Berlin ) , Tochter des Kaufmanns Herman Karstedt in Berlin

und der Luise geb . Kaselowsky aus Potsdam .

Er besuchte das Schleizer Gymnasium bis einschliesslich
Obertertia , sodann die Handelsschule zu Gera und trat Ostern

1878 in Leipzig in die Lehre . Seit 1883 ist er in Berlin bei

der Leipziger Firma C . G . Reissig thätig .

Kinder :

a) Minna Luise (Zwilling). Geboren 29 . Mai 1889.
b) Erna Hedwig Else (Zwilling) . Geboren 29. Mai

1889 .

1) Akten A , 117 vol. YI . bl . 21 (Schleizer Rathsarchiv) .
2) Im Schleizer Taufregister findet sich hier folgende Bemerkung : NB . Karl

Ferdinand W . schreibt sich Weisker und ist in einem am 20 . August 1888 aus¬

gestellten Zeugnisse auf ausdrückliches Verlangen die Schreibweise Weifsker in

Weisker verändert worden .
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74 . Karl Aug-ust .
Kaufmann . Sohn des Kaufmanns Karl Edmund (V , 56).

Geboren am 6 . September 1842 in Schleiz . Verheirathet seit
28. November 1867 mit Selma Marie Helene geb . Hertwig
(geboren 5 . März 1847 in Lobenstein ) , ältesten Tochter des Kreis -
gerichtsdirectors (späteren Geh . Justizrathes in Gera ) Johann
Heinrich Hertwig in Schleiz und der Julie geb . Offenay aus
Schleiz (vergl . unten 100 ) . Gestorben am 7 . April 1883 in
Schleiz .

Kinder :

a) Marie Luise Helene . Geboren 29 . August 1868.
Verheirathet seit 20 . März 1893 mit dem Kais .
Postsecretär Karl Hugo Herman Walt her (geb .
8 . April 1865) , z . Zt . in Arnsberg in Westphalen ,
des Kassencontroleurs a . D . Karl Heinrich Andreas
Walther in Plaue und der Ernestine Christiane
geb . Hoffmann einzigem Sohne .

b) Anna . Geboren 21 . Januar 1871 . Verheirathet
seit 2 . Juni 1892 mit dem prakt . Arzte Dr . Karl
Johann Silz in Lobenstein (geboren 21 . Juni
1861 ) , des Oekonomen Friedrich Silz in Ruge -
hem bei Preuss . Holland und der Christine geb .
Schulz jüngstem Sohne .

c) Arno . Geboren 8 . August 1873 . Z . Zt . Droguist
in Jena .

d) Paul Rudolph . Geboren 13 . März 1879.
f 12 . October 1880.

75 . Herman Ferdinand .
Kaufmann . Sohn des Kaufmanns Karl Edmund (V , 56).

Geboren am 8 . Juni 1844 in Schleiz . Verheirathet seit Mai 1866
(getraut in New -York ) mit Elise geb . Kampe aus Jena . Ge¬
storben am 29 . März 1895 in Morissania (New -York ) .
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Er besuchte das Gymnasium zu Schleiz bis Obersecunda ,
trat 1861 in Magdeburg als Lehrling in ein kaufmännisches Ge¬
schäft ein und wanderte 1865 nach New -York aus , wo er zu¬
erst in einem Cigarrengeschäfte thätig war und dann eine sehr

gute Stellung als Buchhalter in einer grossen Brauerei bekleidete .
In Morissania baute er sich ein eigenes Maus.

Kinder :

a) Herman .
b) Luise . Verheirathet an den Ingenieur Willy

Bühler in New -York .
c) Helene .
d) Rudolf .
e) Frieda .

76 . Julius Rudolph .

Kammergutspächter in Pahren . Sohn des Kaufmanns Karl
Edmund (V , 56) . Geboren am 16 . Februar 1846 in Schleiz .
Verheirathet seit 20 . Februar 1871 (getraut in Zeulenroda ) mit

Sophie Auguste geb . Webendörfer (geboren 25 . Februar 1849
in Zeulenroda ) , Tochter des Fabrikbesitzers Karl Franz Weben¬
dörfer in Zeulenroda und der Hermine geb . Schopper . Gestorben
am 13 . Juli 1896 in Pahren bei Zeulenroda .

Er widmete sich der Landwirthschaft , lernte auf dem Rittter -

gute Wüstfalke bei Gera , dann auf den Fürstl . Kammergütern
zu Schleiz und Unterlemnitz , besuchte hierauf 6 Semester lang
die Universität Jena und war sodann , seit dem Sommer 1866,
einige Jahre in Schlesien als Verwalter thätig . 1870 übernahm

er die Pachtung des F . Kammergutes Pahren . Seit dem März

1894 war er gelähmt . Er bekleidete das Amt eines Friedens¬
richters und war Vorsitzender des landwirthschaftlichen Vereins

zu Tegau .

Kind :

Karl Edmund . Geboren 26. August 1872. Kammer¬

gutspächter .
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77 . Victor Heinrich .
Kaufmann in Greiz . Sohn des Kaufmanns Heinrich August

(V , 57). Geboren am 30 . October 1866 in Schleiz . Verheirathet
seit 3 . Februar 1894 mit Clara Henriette Emilie geb . Feustel
(geboren 18 . August 1870) , jüngsten Tochter des Rentners und
ehemaligen Fabrikbesitzers Wilhelm Feustel in Greiz und der
Henriette Emilie geb . Schlegel .

Kind :
Elisabeth . Geboren 15 . November 1894.
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Sechstes Capitel .

Portsetzung . Die Nachkommen des Commerzienrathes

Konrad Adolph Weifsker in Waldheim .

Der Kgl . Sächsische Commerzienrath und Fabrikbesitzer
Konrad Adolph Weifsker (V , 51 ) war ein Sohn des Schleizer
Justizrathes und Amtmanns Friedrich Christian W . ( V , 44) und
liess sich im Jahre 1838 in Waldheim in Sachsen nieder .

78 . Paul Adolph .
Kaufmann und Fabrikbesitzer in Waldheim . Sohn des

Commerzienrathes Konrad Adolph (V , 51 ) . Geboren am 4 . Sep¬
tember 1842 in Waldheim . Verheirathet seit 2 . Juni 1868 (getr .
in St . Jacobi zu Berlin ) mit Agnes Karoline Gertrud geb .
Fiirbringer (geb . 21 . September 1842 in Ruhland ) , Tochter
des Kgl . Preuss . Geheimen Regierungsrathes , Stadtältesten und
Stadtschulrathes a. D . Moritz Fürbringer (vergl . S . 361 ) in Berlin
und der Agnes geb . Dinger aus Gera .

Er war , nachdem er in Waldheim , auf dem Krauseschen
Institute zu Dresden und der Dresdner Handelsschule seine
Vorbildung empfangen hatte , seit 1860 Lehrling in seines Vaters
Geschäfte in Waldheim , dann seit Mai 1862 als Volontär in
Tabakshandlungen zu Bremen , Mannheim und London thätig
und kehrte 1866 über Paris nach Waldheim zurück , wo er zu¬
nächst als Commis , seit October 1866 aber als Theilhaber in
seines Vaters Geschäft eintrat . Seit dem Jahre 1881 führt er
dieses unter der alten Lirma allein fort .

23
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Kinder :
a) Agnes Maria . Geboren 5 . April 1869 . Ver -

heirathet seit 1 . Juni 1889 mit dem Verlags¬
buchhändler Walther Otto Reichard in Berlin
(geb . 11 . April 1861 in Gera ), Sohne des Ober¬
gerichtsadvokaten Heinrich Walther Reichard ')
in Gera und der Marie Elise geb . Bruhm aus
Gera .

b) Henriette Margarethe . Geboren 13 . April 1870.
Verheirathet seit 1 . Juni 1889 mit dem Ritter¬
gutspächter Karl Richard Zumpe in Munzig bei
Meissen (geboren 10 . Januar 1861 in Dresden ),
Sohn des Dr . med . C . Julius Zumpe in Dresden
und der Elisabeth geb . Vollsack .

c) Bernhard Adolph . Geboren 4 . April 1871 .
f 24 . April 1871 .

d) Paul Adolph Moritz Alexander . Geboren
16 . März 1872 . S . unten 80.

e) Albrecht Rudolf . Geboren 22 . Mai 1874.
Z . Zt . Kaufmann in Waldheim .

f ) Helene Fanny . Geboren 23 . November 1876.
g) Max Georg . Geboren 6 . December 1878.

7 26 . Januar 1890.
h) Hans Bernhard . Geboren 9 . Januar 1882 . Z . Zt.

Gymnasiast in Dresden .

79 . Max Adolf .

Referendar a . D ., Rentner in Dresden . Sohn des Commerzien -
rathes Konrad Adolph (V , 51) . Geboren am 3 . Januar 1852 in
Waldheim .

Nachdem er das Progymnasium zu Meissen und die Fürsten -
und Landesschule zu St . Afra ebenda besucht hatte , bezog er
Michaelis 1872 die Universität Leipzig und während des Sommer¬
semesters 1874 die Universität Heidelberg . Vom Frühjahre 1878
ab machte er seinen Access bei dem Gerichtsamte Schandau ,

' ) Ueber seine Schwester Fanny Weifsker s . oben S . 361 .
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wurde bei der Reorganisation am I . October 1879 Referendar

und im Frühjahre 1880 an das Amtsgericht Chemnitz versetzt ,
trat aber im October 1881 als Accesist beim Kgl . Hauptstaats¬
archive in Dresden ein . Nach einer mehrmonatlichen Reise nach

Rom kehrte er am 1 . Mai 1882 in den Justizdienst zurück , wurde
als Referendar dem Amtsgerichte Mügeln bei Oschatz beigegeben
und im Frühjahre 1883 nach Leipzig versetzt Er verliess jedoch
1884 erneut den Justizdienst und lebte seitdem als Privatmann

erst in Leipzig , seit Herbst 1891 in Dresden , wo er sich 1893
auch ankaufte . Michaelis 1872 — 73 diente er als Einjährig -Frei¬

williger bei dem 8 . Inf . -Regt . No . 107 in Leipzig , wurde Seconde -

lieutenant der Reserve des 103 . Regts . in Bautzen und 1888
Premierlieutenant der Landwehr - Inf . —• Er ist Inhaber der Land -

wehr -Dienstauszeichnung II . Classe . Ahnentafel s . unten S . 393 ff.

80 . Paul Adolph Moritz Alexander .
Kaufmann in Waldheim . Sohn des Kaufmannes Paul Adolph

( V , 78 ) . Geboren am 16 . März 1872 in Waldheim . Verheirathet

seit 5 . Mai 1898 mit Emilie Elise geb . Ludwig (geboren 3 . Juli

1874 in Waldheim ) , Tochter des Kaufmanns und Fabrikbesitzers
Friedrich Emil Ludwig in Waldheim und der Emilie geb . Klinger
aus Richzenhain .

Nachdem er die Schule zu Waldheim , die Annenrealschule

und LIandelsschule zu Dresden besucht hatte , wurde er zunächst

Lehrling im Geschäfte seines Vaters , später in Magdeburg . Er

diente sodann in Dresden als Einjährig -Freiwilliger beim 1 . (Leib -)
Grenadier -Regt . No . 100 und trat hierauf in Waldheim als Commis

in die Schuhfabrik von Wernigk & Müller , deren Theilhaber er

1898 wurde .

Kind :

Paul Emil Alexander . Geboren 27 . Januar 1899 .

23 *





Ahnentafel .

>
0 .o

Konrad
Adolph

Weifsker
(V , 5Ii-

Fabrikbesitzer ,
Commerzien -

rath in
Waldheim .

* 7 . 6 . 1810 ;
| 23 . 2 . 1881 .

Fanny geb .
Reiehard .

* 3 . 4 . 1820 ;
t 7 - 2 - 1893 -

Friedr . Christian
Weifsker (V , 44) .
Justizrath u . Amt¬

mann in Schleiz.
* 12 . 12 . 1781 ;
-j- 28 . 10 . 1852 .

( F riedr . Konrad
Weifsker (IV, 66) .
Pfarrer in Göschitz .

* 2 . 4 . 1749 ;
f 9 . I . 1810 .

Renate Karoline
geb . Geldern .

* 6 . 2 . 1780 ;
t 6 . 7 - 1859-

Klara
geb . Ftlrbringer .

* 5 - io - 1797 ;
-j- 29 . 9 . 1848.

Dr . Heinr . Gottlieb
Reiehard .

Geh . Justizrath
in Gera .

* II . I . 1789 ;
f 2 . 9 . 1856 .

Beate Dorothee
geb. Schmidt .
* 27 . 3 . 1757 ;
t 3 - 4- 1823 .

Heinrich August
Geldern .

Hofrath u . Amtmann
auf Burgk .

* I . 5 - I73 ° i
f 11 . 3 . 1801 .

Wilhelmine Renate
geb . Ackermann .

* 29 . 10 . 1741 ;
J 20 . 8 . 1813 .

Christian Gottlieb
Reiehard .

Hofrath , Stadtsyndik .
in Lobenstein .
* 26 . 6 . 1758 ;
t Ii - 9- i837-

Maria Sophia
geb . Horn .

* 7 . 2 . 1767 ;

Joh . Gottlieb Wilhelm
Ftlrbringer .

Advokat in Gera,
verschollen seit 1816.

Christiane Ernestine
geb . Gräf .

t 5 - 2 . 1835 .

1. Joh . Michael Weifsker
(IV, 59)-

Archidiakonus in Schleiz .
* 10 . 10 . 1709 ; f 30 . 6 . 1772 .

2 . Auguste Friederike geb.
Rudolph .

f 6 . 2 . 1798 im 70. Jahre .

3 . Joh . Daniel Schmidt .
Archidiak . u . Ephorie -Vicar

in Schleiz.
-j- 25 . 7 . 1759 im 46 . Jahre .

4 . Christiane Wilhelmine
geb . Weiss verw .

Rector Joh . Chr . Haynisch .
* 21 . 2 . 1721 ; f 21 . I . 1778 .

5 . Rud . Aug . Heinrich
Geldern .

F . R . Amtmann auf Burgk .
* 3 . 4 . 1692 , J 12 . 12 . 1768 .

6 . KlaraLudovika geb . Hahn.
* 7 . 2 . 1708 ; f 6 . 6 . 1789

in Crispendorf .

7 . Mag. Theodor
Ackermann .

Pfarrer in Triptis .
* 26 . 5 . 1713 in Auma ;

f 20 . 7 . 1790 .

8 .JohanneRenate geb.Beyer .
* 30 . 6 . 1714 ; f 28 . 12 . 1748 .

9 . Joh . George Reinhardt .
Rath u . Amtmann in Schleiz.

* 8 . 10 . 1710 in Oels ;
■)• 2 . 6 . 1782 .

10 . Chr . Friederikegeb. Koch ,
f 4 . 3 . 1791 im 72 . Jahre .

, 11 Horn.
I Tuchfabrikant in Lobenstein .

12.
13 . Dr . Joh . Gottlieb

Fürbringer .
Advokat in Gera .

* 27 . I . 1742 ; f 25 . 9 . 1818 .

14 geb. Franz .
15 . Joh . SamuelGottlobGräf .

Archidiakonus in Gera .
* 26 . 10 . 1733 ; f 29 . 6 . 1800 .

16 . Joh . Sophie Ernestine
geb . Pfeifer .

| 18 . 6 . 1792 , 56 Jahre alt .
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Fortsetzung 1 (Reihe der 32 Ahnen) .

Eltern zu 1.
Vater : Johann Michael WeifskßP (IV , 56 ) , Rothgerber und Viertels¬

meister in Schleiz (Sohn des Lohgerbers Wolfgang Christoph Weifsker [IV , 53 ]und der Eva geb . Knoch , einer Tuchmacherstochter aus Schleiz ).
* 30 . 9 . 1686 ; j - 30 . 12 . 1749 .

Mutter : Juliane Justine geb . Rudolph , Tochter des Tuchmachers und
Gasthalters Johann Christoph Rudolph in Schleiz .

t 13 - 6 - 1 757 im 70 . Jahre .

Eltern zu 2 .
Vater : Johann Christian Rudolph , Bergmeister und Senator in Schleiz ,

Rittergutsbesitzer auf Crispendorf 1) (Sohn des Schneidermeisters Johann Christian
Rudolph in Aue , später in Schleiz [ * 31 . 3 . 1668 in Aue ; y zwischen 1753 und
1757 in Schleiz ] und der Marie Margarethe geb . Drechsler , Tochter eines
Schuhmachers und Rathsherrn in Aue , eines Böhmischen Exulanten ) .

j 18 . 12 . 1771 in Crispendorf .
Mutter : Dorothee Anna Friederike geb . Redwitzer , Tochter des

F . Sachs . Amtmanns Johann Redwitzer in Sonnefeld ( ? ) bei Coburg .

J) Der Bergmeister Rudolph soll viermal verheirathet gewesen sein . In
zweiter Ehe seit 17 . 4 . 173 1 mit Marie Sibylle geb . Stölzel , Hans Stölzels , gewes .
Blechschmieds auf dem Burgkhammer , einzigen Tochter ; in dritter Ehe seit
6 . 11 . 1753 mit Juliaue Ernestine geb . Schilling , des Leibmedikus Med . Lic .
Johann Christoph Schilling in Schleiz Tochter (y 21 . 2 . 175b ) , und in vierter
Ehe seit 20 . 1 . 1761 mit Louise Henriette geb . Geldern , des Amtmanns Rudolph
Aug . Heinrich Geldern auf Burgk Tochter , welche nach ihres Ehemannes Tode
ihrerseits eine neue Ehe einging (23 . 11 . 1773 ) mit dem Herz . Sachs .- Cob .-Saalfeld .Kreis -Münzmeister Christian Knaust in Saalfeld . Die Angaben über die 1 . und
3 . Ehe des Bergmeisters R . und seine Eltern sind dem handschriftlich erhaltenen
Bruchstücke einer Gedächtnissrede auf den in Schleiz verstorbenen Schneider
Joh . Christ . Rudolph entnommen , welches sich im Besitze des H . Reg .-Rathes
Behr in Gera befindet , die Angaben über die 3 . Ehe auch dem Schleizer Kirchen¬
buche . Die 2 . Ehe wird in der Gedächtnissrede nicht erwähnt , doch ist dort
vielleicht eine Lücke vorhanden . Im Kirchenbuche zu Möschlitz ist zwar die
2 . Ehe eingetragen und dabei Joh . Chr . Rudolph als , ,Wittwer und Bergmannin Schieitz vorjetzo " bezeichnet , aber auch unter dem 31 . 8 . 1751 vermerkt , dass
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Eltern zu 3 .

Vater : Johann Heinrich Schmidt , B . und Schneider in Gera (Sohn des

Schneiders Christian Schmidt in Gera und der Marie geb . B rag er , Schneiders¬

tochter aus Gera ), l)
Mutter : unbekannt . 1)

Eltern zu 4 .

Vater : Heinrich Günther Weise (Weyse , Weifse , Weifs ), 1721 : Steuer -

kassirer und des Käthes in Schleiz , 1739 , bei Verheirathung seiner Tochter

Christiane Wilhelmine mit dem Rektor Joh . Chr . Haynisch, : Erb -, Lehn - und

Gerichtsherr auf Pirk , Sachsenbühl , Haueisen und Berg , wie auch wohlbestallter

Bürgermeister in Schleiz (Sohn des Bürgermeisters H . Günther Weise ) . 2)

f 9 . 10 . 1746 im 69 . Jahre . 8)

Mutter : Magdalene Launin (Lauhnin ) , des Friedrich Laun , Hochfürstl .

Amtsverwalters und Freisassens im Amt Hardisleben , Tochter .

f 2 . II . 1757 im 71 . Jahre als Wittwe .

„ des H . Bergmeisters und Pachters im Burgkhammer Rudolph Fr . Eheliebste

geb . Redwitzer " verstorben sei . Sollte etwa , wie auch in einem mir vorliegenden

Zeugnisse des Pfarrers zu Möschlitz angenommen wird , hier bez . des „geb.

Redwitzer " ein Irrthum vorliegen ? Ueber die I . Ehe des Bergmeisters R . und

die Geburt seiner ältesten Tochter Auguste Friederike finden sich Angaben im

Schleizer Kirchenbuche angeblich nicht , obwohl ich mich zu erinnern glaube , dass

mir dort ein Bergmann Joh . Christian Rudolph „aus Schneeberg " und der Amt¬

mann Redwitzer begegnet sind , vielleicht aber in anderem Zusammenhange .
1) Näheres über die Familien Schmidt und Brager enthalten vielleicht die

(vom Sladtrathe ) zu Gera geführten Akten über das Bragersche Familienstipendium .
2) Da den 17 . 2 . 1705 bei Verheirathung der Magdalene geb . Laun mit

dem jur . Pract . Heinrich Günther Weifs , dieser als nachgelassener Sohn Biiiger -

meister Günther Weifsens im Schleizer Kirchenbuche bezeichnet wird , ist dieser

letztere Bürgern ! . Günther Weifs , der Vater , wohl jener H . Günther Weyse

(Weifse ) , welcher nach seinem Epitaphium in der Bergkirche zu Schleiz (vergl.

über dieses die Abbildung bei Leheleid II . S . 72 ) den 16 . Ii . 1647 zu Saalburg

geboren wurde und am 13 . 10 . 1703 zu Schleiz als Erb - , Lehn - und Gerichtsherr

auf Pirk und Haueisen und Bürgermeister von Schleiz mit Hinterlassung von

3 Kindern starb .
8) Er wird hier im Kirchenbuche bezeichnet als Heinrich Günther Weise ,

Erb -, Lehn - und Gerichtsherr auf Pirk , Sachsenbühl , Haueisen , 21 Jahre Bürger¬
meister zu Schleiz . In einer Stammbaumnotiz aus dem Jahre 1857 wird als

Vater der Frau Archidiakonus Schmidt geb . Weifs allerdings der „ Hofrath und

Oberamtmann Weifs in Schleiz" genannt , die Bezeichnung als Hofrath beruht

aber wohl auf einem Irrthume . Ein Gräfl. Reuss . PI . Rath und Amtmann

Heinrich Günther Weise starb in Schleiz den 23 . 4 . 1694 im Alter von 82 Jahren ,
wovon er 55 im Ehestand verbracht hatte ; er hatte 13 Kinder gezeugt .
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Eltern zu 5.
Vater : Georg ( von ) Geldern , 1) dirigirender Hof - , Justiz - und Consistorial -

rath in Greiz (Sohn des Bernhard Georg (von ) Geldern [* c . 1614 ; j 1664 ] ,
Predigers der Gemeinde Hanstetten bei Ebstorf im Lüneburgischen , und der
Margarethe geb . Himmel , Pfarrerstochter aus Witzelrode bei Salzungen ). 2)

* 2 . 1 . 1651 ; f 10 . 11 . 1710 .
Mutter : Sophie geb . von Uffelmann , 2) Tochter des Kgl . Schwedischen

Rathes im Herzogthum Bremen und Verden Burchard von Uffelmann und der
Elisabeth geb . von Mandelslohe . 2)

* 2 . 9 . 1652 ; f 1741 .

Eltern zu 6 .
Vater : Hofmedikus Dr . Ludwig August Hahn in Ronneburg (Sohn des

Dr . med . Adam Hahn in Eisenberg und der Justine geb . Gotter [* 1677 ] aus
Camburg ) . 3)

Mutter : Clara Sophie geb . Krieg '
, Tochter des Johann Georg Krieg ,F . Sachs . Amtsverwesers zu Altenburg , und der Regina Elisabeth geb . Brem

aus Altenburg (Tochter des F . S . Amtsschössers und Hofadvokaten Joh . GeorgBrem in Altenburg ) . 4)

*) Obwohl der Fürst Reuss , der der Familie Geldern sehr wohlwollte
und deren Erhebung in den Adelsstand gerne sah , den angeblichen Adel der
Familie als alten Adel bestätigt und erneuert hat , ist doch wohl anzunehmen ,dass das „ von " vor dem Namen Georg von Gelderns hier nicht das Adelsprädikatvorstellen soll , sondern lediglich als hochdeutsche Uebersetzung des bei nieder¬
deutschen und holländischen Namen häufigen „ van " zu gelten hat , falls überhauptnicht auch hier richtiger „ van " zu lesen wäre . Es wird das „ von " also nur die
Herkunft von einem Orte oder der Landschaft Geldern , keineswegs aber den
Adel bezeichnen sollen . Vergl . S . 352 A . 1 .

2) Nach Mittheilungen des H . Geh . Rathes von Geldern - Crispendorfin Greiz an Dr . med . Behr in Gera . Eine Schwester der Sophie von Uffelmann ,„ Madame Rudolfine "
, war morganatisch mit dem Herzoge Rudolph August von

Braunschweig vermählt . Dieser gab den Georg Geldern dem Grafen Heinrich XIII .von Untergreiz , welcher am Braunschweigischen Hofe erzogen worden war , bei
dessen Weggange , erst als Hofmeister , dann als Vormundschaftsrath , bei .

3) Nach den Stammtafeln in den Akten über die Gottersche Familienstiftung ,
gehalten vom Herz . Sächs . Ministerium zu Altenburg , Abth . für Kultusangelegen¬heiten . Diese Stammtafeln der Nachkommenschaft Joh . Aug . Gotters , Amts¬
schössers zu Kamburg , wurden 1789 in Altenburg gedruckt .

4) Verg . die vor dem Stadtrathe zu Saalfeld ergangenen und noch ergehen¬den Akten über das Bonersche (Bohnersche ) Familienstipendium .
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Eltern zu 7 .
Vater : Theodor Ackermann , Pfarrer in Auma (Sohn des Pfarrers

Johann Ackermann in Auma [geb . 1610 ; j- 1690 ] und dessen Ehefrau geb .

Wendler ). 1) * ^' ' * 1667 ; f 1721 .

Mutter : Anna Christine geb . Stemler / 2) Tochter des Superintendenten

Mag . Michael Stemler ( J 1702 in Neustadt a . O . ) und der Elisabeth geb .

Hermann . 2)

Eltern zu 8 .
Vater : Georg Friedrich Beyer , Kgl . Pohln . und Churf . Sachs . Steuer - ,

wie auch des geistlichen Kastens Aktuarius und Stadtschreiber zu Neustadt a . O .

(Sohn des Christoph Beyer , wohlansehnlich gewes . Kämmerers und Stadlschreibers

in Zeitz [y vor 1714 ] und der Anna Katharina , geb . Freissieben [y nach 1714 ] ).3)

f 27 . 10 . 1727 .

Mutter : Sabina Katharina geb . ZwadePS , Tochter des Ehren wohlgeachteten

und Führnehmen H . Johann Nicol Z waders , Handelsmannes zu Pössneck [J vor 1698 ] ,

Wittwe des Schön - und Weidfärbers auch Handelsmannes Christoph Zinssmann

des Jüng . in Neustadt a . O .
t 17 . b . 1748 .

Eltern zu 9 .
Vater : Caspar Reiehard , wohlbenamter B . und Züchner -Eltister , auch

Handelsmann zu Oels in Schlesien . -1)
Mutter : unbekannt .

] ) Vergl . die Gedächtnissrede auf Mag . Theodor Ackermann , den Sohn ,

von C . F . A . Haller (Neustadt a . O . 1790 ) . Auch die zweite Gattin des jüngeren
Theodor Ackermann , Anna Katharina , war eine geb . Wendler , Tochter des Pastors

Gabriel Wendler , in dessen Familie das Pfarramt zu Moderwitz von 1552 — 1770
sich fortgeerbt hat . — Lebenslauf , Trauergedichte , Leichenrede auf die Tochter

Beyers , Joh . Renate Ackermann , wurden vom Superintendenten M . Hebenstreit

in Neustadt a . O . herausgegeben (gedr . bei Urban in Neustadt a . O . ; 13 Bogen
Folio ) , sind mir aber noch nicht zu Gesicht gekommen . Enkel des M . Michael

Stemler waren auch die Superintendenten zu Grimma und Leipzig M . David und

Dr . Joh . Christian Stemler , von welchem letzteren ein Epitaphium in der Thomas¬

kirche zu Leipzig sich befindet .
2) S . die vorhergehende Anmerkung .
3) Nach dem Neustädter Kirchenbuche wird er in dem Eheaufgebote im

Jahre 1706 bezeichnet als : Der edle und grossachtbare , auch Rechtswohlgelchrte
Herr Georg Friedrich Beyer , juris berühmter Practicus . Bildniss und Wappen
eines 1756 in Leipzig verstorbenen Kramermeisters Christoph Beyer aus Zeitz

im Besitze der Leipziger Kramer -Innung . Erbbegräbniss auf dem Johannesfriedhof .

Vergl . Gurlitt , Bau - und Kunstdenkmäler des Königreichs Sachsen . Stadt Leipzig

( 1895 fr .) S . 187 und 405 .
4) Nach dem Traueintrage seines Sohnes Johann Georg Reichard im

Schleizer Kirchenbuche d . d . 12 . 9 . 1741 . Vergl . oben S . 361 A . 1. Im Oelser

Kirchenbuche soll er aber nicht aufzufinden sein .
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Eltern zu 10 .
Vater : Johann Sebastian Koeh , Cantor figuralis und Collega IV . der

Schleizer Schulet ) (Sohn des Johann Koch , eines wohledlen Rathes zu Mühl¬
hausen bestallt gewesenen Richters zu Ammern . 1)

* 16 . 6 . 1689 in Mühlhausen ; J 17 . 1 . 1757 .
Mutter : Dorothee Elisabeth geb . Heydelmann , 2) Tochter des Jacob

Heydelmann , Stadtmusikus wie auch Handelsmannes in Schleiz [* 25 . 3 . 1647 in
Eckartsberga ; J 28 . 7 . 1729 in Schleiz ] ,

Vater

Mutter

Vater 1

unbekannt .

Eltern zu 11 .

Eltern zu 12 .
. unbekannt .

Mutter J

Eltern zu 13 .
Vater : Dr . Karl Gottlieb FÜPbPing 'eP , Bürgermeister in Gera (Sohn des

R egie rungs - und Consistorialadvokaten Georg Fürbringer in Gera [* 1692 ; j- I / 63 ] ) 3)
* 5 - 9 - t/17 ; f 19 - 5 - 1782 -

Mutter : unbekannt .

1) Nach dem Traueintrage des Joh . Sebastian Koch vom 6 . 5 . 1715 im
Schleifer Kirchenbuche : Hofkantor und Collega quintus bei der Stadtschulen .
Vergl . die Reuss . Kirchengallerie unter Schleiz .

2) Nach dem Reichard - Heidelmannschen Stammbaume ( im Besitze des
H . Verlagsbuchhändlers Otto Reichard in Berlin ) . Söhne des Jacob Heydelmann ,
welcher seit 1675 Hofmusikus war (Akten F . Hausarchiv Schleiz ) , waren u . a .
auch Johann Georg Heydelmann , F . Braunschweig - Lüneburg . Legationssecretär
in Regensburg (y 17 . 8 . 1729 auf einer Reise zu Michel - Poppenried im Sulz¬
bachischen ), und Johann Caspar Heydelmann , „ Kgl . Pohl , und Churf . Sachs .
Commissionsrath , wie auch des Chur - Creysses und zu Wittenberg Amtmann " ,
der 1753 geadelt wurde (* 18 . 6 . 1686 ; y März 1755 ). Die jüngste Tochter dieses
Joh . Caspar Heydelmann , namens Marie Christiane Charlotte , verheirathete sich 1751
mit Leonhard Ludwig Menke , beyder Rechte Doctor und E . löblichen Juristenfacultät
in Wittenberg Assessor Ordinarius . Dieser Menke ist vermuthlich ein Sohn des
Wittenberger Professors Gottfried Ludwig Menke (y 1744 ) und Binder Gottfried
Ludwig Menkens , Professors in Leipzig und Helmstädt ( J 1762 ) , welcher letztere
der Grossvater der Mutter des Fürsten Otto von Bismarck war .

3) Vergl . E . Heyden , Gallerie berühmter und merkwürdiger Reussenländer
S . 159 ff. Der Vater des Georg Fürbringer , namens Johann , war ein einfacher
Landmann in dem Dorfe Roschütz , zwischen Hof und Baireuth gelegen , und
betrieb neben seiner Feldwirthschaft noch das Geschäft eines Landfuhrmannes .
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Eltern zu 14 .
Vater

Mutter }unbekannt .

Eltern zu 15 .
Vater : Johann Friedrich Gräf , Pastor in Gebesee in Thüringen (Sohn

eines Schulmeisters aus Treppendorf in der Herrschaft Kranichfeld ) . 1)
* 29 . 4 . 1702 ; j- nach 1750 .

Mutter : unbekannt .

Eltern zu 16 .
Vater : Dr . Johann Christoph PfeiffeP , Superintendent in Gera . 2)

Mutter : unbekannt .

] ) Lobenstein . Intelligenzblatt 1803 S . 7 , berichtigt S . 23 .
2) Vermuthlich ist sein Vater jener Johann Pfeiffer (* 4 . 3 . 1607 ; j* 11 . 5 . 1667 ),

Bäckerssohn aus Lobenstein , welcher als Hofprediger , Archidiakonus und Con -

sistorialassessor in Gera starb . Vergl . Heyden , Gallerie berühmter Rcussenländer

S . 252 ; Reuss . Kirchengallerie II . Abth . unter Gera ; Lobenstein . Intelligenzblatt

Jahrg . 1803 .



Siebentes Capitel .

Die Nachkommen des Hammerbesitzers Johann Grottlieb
Weifsker in Schleiz .

Der Lohgerber und Hammerherr Johann Gottlieb Weifsker
in Schleiz (f 1787 ; IV , 60 ) , ein Bruder des Archidiakonus Johann
Michael (IV , 59 und oben V , Cap . 5 ) war ein Nachkomme des
Rathsfreundes Hans Weifsker in der Pfortengasse (IV , 12).

81 . Johann Erdmann .
F . R . Commerzienrath , Mousselin - und Cattunfabrikant . Sohn

des Hammerbesitzers Johann Gottlieb (IV , 71 ) . Geboren am
4 . October 1769 in Schleiz . Verheirathet seit dem Herbste 1799
(getraut ausserhalb von Schleiz ) mit Christiane Henriette geb .
Huth (f 6 . Mai 1816 im 38 . Lebensjahre ) , ältesten Tochter des
Kurfürstl . Sächsischen Postcommissars Johann Friedrich Huth in
Gera .

1
) Gestorben am 27 . December 1844 in Schleiz . 2)

*) Nach ihrem Grabsteine auf dem Kirchhofe in Schleiz starb Christiane
Henriette im 39 . Jahre . Im Kirchenbuche ist dem Eintrage die Bemerkung bei¬
gefügt , dass sie nach langen mit Ergebung getragenen Leiden gestorben sei.
„Sanfte Ruhe im Grabe , ihr , der Guten ! " Eine jüngere Schwester von ihr war
verheirathet mit dem Bruder ihres Ehemannes Joh . Christian (V , 84 ), vergl . auch
IV , 71b . — Da Joh . Christians Gattin erst 1866 starb , gleichwohl aber unter
dem 28 . Mai 1817 — allerdings nicht an der chronologisch richtigen Stelle ,
sondern ein oder einige Jahre später zwischen anderen Einträgen im Begräbniss¬
oder vielleicht auch einem der beiden anderen Register — vermerkt ist : „ H . Johann
Christian Weifskers , B ., Kauf - und Handelsherrn Gattin Fr . Christiane Dorothee
Henrike (gest .) im 43 . Jahre "

, so muss ein Fehler im Kirchenbuche vorliegen .
Es bezieht sich dieser letztere Eintrag offenbar auch auf die Ehefrau Johann
Erdmanns , die aber , laut Begräbnissregister und Grabschrift , an dem oben im
Texte angegebenen Tage starb .

2) Eintrag fehlt im Kirchenbuche . Nach Mittheilung eines seiner Nach¬
kommen .
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Durch Dekret vom 11 . December 1833 wurde er zum
F . Reuss . Commerzienrathe ernannt .

') Wahrscheinlich ist er auch
der Eigenthümer des Bauerngutes in Lössau (Viehstand : 6 Ochsen ,
2 zweijähr . , 1 einjähr . Rind , i Mutterschwein , 1 junges Schwein ,
7 Schafe ) , welches nach dem Bethe - und Klauensteuerregister von
1822 ' ) im Besitze des Kaufmannes Weifsker in Schleiz war . Im
Jahre 1816 kaufte er eine Brandstätte in der Brunnengasse nebst
Garten für 140 a . Sch . vom Tuchmacher Christian Heinrich
Schwender . 2)

Der Grabstein der Christiane Henriette wird erwähnt bei
P. Lehefeld , Bau - und Kunstdenkmäler Thüringens . Fürstenthum
Reuss j . L . II . Band ( 1891 ) S . 76 . Vergl . die nebenstehende Ab¬

bildung .

Kinder :

a) Franziska Henriette . Geboren 29 . März 1801 .
f 17 . November 1869 . Verheirathet seit 1 . Januar
1820 mit dem F . R . Oberforstmeister (später :
Oberjägermeister ) Friedrich August von Strauch
(geboren 13 . Juni 1782 ; f 9 . Juni 1857) , drittem
Sohne des Geheimen Rathes Johann Christian
von Strauch in Schleiz und der Friederike
Dorothee geb . Weifsker (IV , 59e ) , in dessen
zweiter Ehe .

b) Therese Wilhelmine . Geboren 20 . Juni 1802.
f 15 . December 1805.

c) Karl Eduard . Geboren 18 . September 1803 .
f 8 . Januar 1824.

d) Moritz Ferdinand . Geboren 16 . April 1805 .
S . unten 92.

e) Heinrich Herman . Geboren 26. October 1808.
S . unten 93 .

! ) Akten im F . Hausarchiv Schleiz .
2) Lehnbuch der Brunnen - und Gartengasse (Archiv des F . Amtsgerichtes

Schleiz).
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82 . Johann Gottlieb .
Hammerbesitzer und Eisenhändler . Sohn des Hammer¬

besitzers Johann Gottlieb (IV , 71) . Geboren am 16 . April 1775
in Schleiz . Verheirathet seit Anfang des Jahres 1805 mit Johanne
Philippine Franziska geb . Hebenstreit (geb . 13 . Juli 1785 ;
f I . Mai 1875 ) , zweiten Tochter des Johann Heinrich Hebenstreit ,
Herz . Sächs . Kammercommissionsrathes und Postmeisters zu
Altenburg , wie auch Erb - , Lehn - und Gerichtsherren der Ritter¬
güter Hohenkirchen und Predel , welche nach Scheidung dieser
Ehe « ich anderweit an den Geheimen Rath , Berg - und Steuer -
director Christian Friedrich Karl von Strauch , Sohn des Ge¬
heimen Rathes Johann Christian von Strauch und der Friederike
Dorothee geb . Weifsker (IV , 59 e) , verheirathete . Gestorben am
30 . September 1849 in Schleiz .

Im Kirchenbuche wird er 1803 als Schichtmeister , 1806
als Hammerbesitzer bezeichnet . Im Jahre 1830 war er nebst
Johann Heinrich (V , 87 ? ) und Johann Christian (V , 84) Inhaber
der Handlung „Gebrüder Weisker & Comp .

" in Schleiz . Als
ihm gehörige Grundstücke werden gelegentlich erwähnt : Wiese
und Teich in der Wetterau , die Elschwiese , Holz und Feld in
der Eichlaide , ein halber Acker am Langenbacher Wege , ein
halber Acker daselbst , oberer Theil ,

bU Feld in der Lapperey ,
sowie das Haus Nr . 346 nebst Haus , später Garten , bei der
Kirche . Dieses Haus Nr . 346 hatte er im Jahre 1807 von dem
Hofbuchdrucker Mauke erworben . Es brannte 1837 bis auf
die Mauern ab , worauf die Stadt Schleiz die Brandstelle nebst
Hof und Garten für 2500 Thaler kaufte , um dort die neue
Mädchenschule zu erbauen . Dagegen wurde ihm der Platz der
bisherigen Mädchenschule abgetreten ; das dort von ihm errichtete
Haus erhielt nunmehr die Nr . 346 .

1)

J) Akten D , 16 (Rathsarchiv ) , die Verlegung des Durchganges aus dem
von H . Hammerbesitzer Joh . Gottlieb Weifsker erkauften Maukischen Hause
Nr . 346 am hintern Brauhauss und die dieserhalb geschehene Durchbrechung der
Stadtmauer neben dem neu erbauten Mädchenschulhauss , sowie die ihm nach¬
gelassene Abreissung einer aus seinem Hof zum Brauhaussboden führenden Treppe
und was dem anhängig , betreff . 1807 . — Akten M , 70 (Rathsarchiv ) , Erbauung
einer Mädchenschule u . s . w . betreff . 1837 .
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Er scheint ein ausserordentlich processsüchtiger Mann ge¬
wesen zu sein , denn das Aktenrepertorium des F . Amtsgerichtes
Schleiz verzeichnet eine Menge von ihm geführter Prozesse ,
gewiss über 50 , darunter auch eine Klage gegen die Raths -
kämmerei wegen Ersatzes der ihm von den Kaiserl . Französischen
Truppen weggenommenen Pferde .

' )

Kinder :
a ) Clementine Antoinette . Geboren 18 . Januar

1806 . Gestorben 1889 in Hof . Verheirathet seit
25 . November 1824 (getraut in Oettersdorf ) mit
Johann Karl Wilhelm Frank , Kauf - und Handels¬
herrn zu Hof , des Peter Gottfried Frank , auch
Kauf - und Handelsherrn zu Hof , zweitem Sohne .

b ) Iduna . Geboren 11 . Januar 1806 (? 1807 ?) 2)
f 28 . Januar 1856 . Verheirathet seit 17 . No¬
vember 1836 (getraut in Oberböhmsdorf ) mit
dem F . R . Amtssekretär (späteren Landrathe )
Karl Friedrich von Strauch ,

8) des Geheimen
Rathes , Berg - , Steuer - und Kammerdirektors
Christian Friedrich Karl von Strauch einzigem
Sohne .

83 . Johann Heinrich .
Lohgerber in Gera . Sohn des Hammerbesitzers Johann

Gott lieb ( IV , 71 ) . Geboren am 20 . Mai 1778 in Schleiz . Ver¬
heirathet seit dem Sommer 1801 mit Christiane Juliane geb .
Patsch , des Rothgerbers Johann Gottlieb Patsch in Gera einzigen
Tochter . Gestorben in Gera .

Kinder : 4)
a) Emilie Therese Jeanette . Geboren 5 . (8 . ?) März

1805 in Gera f 26 . August 1831 in Schleiz .

*) Akten W , 385 aus den Jahren 1808 ff. (Archiv des F . Amtsgerichtes
Schleiz) .

2) Im Sclileizer Kirchenbuche nicht verzeichnet .
3) Enkel der Friederike Dorothee von Strauch geb . Weifsker (IV , 59 e ).
4) Nach den Mittheilungen der Geraer Nachkommen Johann Heinrichs .
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Verheirathet seit 6 . October 1829 mit dem
Advokaten und Senator Christian Friedrich
Weifsker in Schleiz (V, 91 ).

b) Heinrich Julius . Geboren 22 . Mai 1812.
S . unten 108 .

c) Therese , f unverheirathet .
d) Wilhelmine . f unverheirathet .
e) Adelheid . Geboren 3 . Juli 1814 . f 23 . Januar

1884 . Verheirathet mit dem Oberpfarrer F . F.
Fraass .

f ) Karl Moritz . Geboren 11 . Juli 1820 . S . unten 109 .

84 . Johann Christian .
Kauf- und Handelsherr . Sohn des Hammerbesitzers Johann

Gottlieb (IV , 71) . Geboren am 2 . April 1783 in Schleiz . Ver¬
heirathet seit 31 . Mai 1807 (getraut in Oettersdorf ) mit Johanne
Wilhelmine geb . Hutb (f 1 . Juli 1866 im 85 . Lebensjahre ) ,
jüngsten Tochter des Kgl . Sächs . Postmeisters Johann Friedrich
Huth in Gera (vergl . oben V , 81) . Gestorben am 28 . Januar 1857.

Kinder :

a) Elisa Albina . Geboren 9 . November 1808.
Verheirathet seit 14 . October 1834 ( getraut in
Oschitz ) mit dem Kauf - und Handelsherrn Karl
Julius Lindig , des Gottlob Julius Lindig , Kauf¬
und Handelsherrn zu Lobenstein , erstem Sohne .

b) Karl Robert . Geboren 11 . August 1810.
f Ii . September 1819.

c) Wilhelmine Pauline . Geboren 7 . December
1811 . | 2 . Februar 1878.

d) Adele Therese . Geboren 22 . December 1813 .
e) Herman Otto . Geboren 14 . September 1815.

S . unten 94.
f ) Gustav Adolph . Geboren 2 . September 1816.

S . unten 95.
g) Alexander Clemens . Geboren 4 . Januar 1819.

S . unten 96.
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85 . Heinrich August .
Kauf- und Handelsherr . Sohn des Hammerbesitzers Johann

Gottlieb (IV , 71 ) . Geboren am 11 . October 1785. Unver -
heirathet . Gestorben am 8 . November 1820 in Schleiz .

86 . Johann Gottlieb .

Rothgerber . Sohn des Rothgerbers Johann Michael (IV , 72).
Geboren am 17 . September 1780 . Unverheirathet . Gestorben
am 30 . April 1846 in Schleiz .

1)

87 . Johann Heinrich .
Kauf - und Handelsherr . Sohn des Rothgerbers Johann

Michael (IV , 72 ) . Geboren am 16 . April 1783 in Schleiz . Ver -
heirathet seit 6 . October 1818 mit Johanne Auguste Wilhelmine
geb . Garn (geb . 26 . Februar 1794 ; f 25 . Januar 1866 ) , ältesten
Tochter des Hofapothekers Johann Paul Garn in Schleiz . Ge¬
storben am 30 . August 1871 im 89 . (nach dem Kirchenbuche
irrthümlich im 90 .) Lebensjahre .

Von seiner mangelhaften Aussprache hatte er den Beinamen
Matsch erhalten ; vergl . oben S . 103 . Sein und seiner Ehefrau
Grabmal , welches übrigens bez . letzterer andere Vornamen zeigt
als die im Trauregister angegebenen (vergl . die Abbildung ) , ist
erwähnt bei P . Lehefeldt , Bau- und Kunstdenkmäler Thüringens .
Fürstenthum Reuss j . L . 2 . Band (Jena 1891 ) S . 76.

Kinder :

a) Clemens Richard . Geboren 12 . Juli 1819.
S . unten 113 .

b) Minna Henriette . Geboren 3 . August 1820.
Verheirathet seit 9 . Januar 1851 mit Herman
Rudolph Weifsker (V , 55 ) .

c) Fanny Emilie . Geboren 23 . April 1822.
f 21 . Juni 1822.

! ) Akten W , 601 (F . Amtsgericht Schleiz), das von Seiten des Justizamtes
dem Stadtrathe communicirte Testament des Gerbermeisters Joh . Gottlieb Weifsker
betreff . 1846 . — Warum mitgetheilt ?

24
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d) Friedrich Clemens . Geboren 5 . November 1823 .
S . unten 114.

e) Heinrich Bernhard . Geboren 21 . Juni 1826.
S . unten 115 .

f) Karl Ferdinand . Geboren 11 . Februar 1828.
S . unten 116.

g) Alwin Eduard . Geboren 16 . November 1829.
S . unten 117.

h ) Gustav Eduard . Geboren 16 . August 1831 .
f 25 . Februar 1832.

i ) Heinrich Julius . Geboren 25 . Januar 1833.
S . unten 118.

k) Wilhelm Oskar . Geboren 2 . September 1834.
f IO. Februar 1835 .

1) Anna Laura . Geboren 1 . Februar 1836 . Ver -
heirathet seit 15 . October 1860 mit dem Berg¬
ingenieur Wilhelm Karl Hugo Harkort in Leipzig
(f 1867 in Freiburg i . Br .) , jüngstem Sohne des
Kauf - und Handelsherrn Gustav Harkort in
Leipzig ; und in zweiter Ehe seit März 1872
mit dem Grossh . Bad . Hauptmann a . D . Rudolph
Frey (f Juli 1897 in Karlsruhe ),

m) Alexander Heinrich Alfred . Geboren 5 - März
1838 . f 24 . Mai 1838.

88 . Johann Friedrieh .

Lohgerber und Viertelsmeister . Sohn des Lohgerbers Johann
Michael (IV , 72) . Geboren am 7 . August 1785 in Schleiz . Ver -
heirathet seit 10 . Mai 1810 mit Johanne Dorothee geb . Fortdran
(geb . 22 . November 1788 ; f 6 . Mai 1856) , einzigen Tochter des
Seifensieders Ernst Gottfried Fordtran . Gestorben am 28 . August
1868 in Schleiz , 83 Jahre alt . Wohnte in der Pfortengasse .

Kinder :
a) Amalie Wilhelmine . Geboren 17 . Januar 1811 .

j- 28 . Juni 1840 . Verheirathet seit 10 . No-
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vember 1829 (getraut in Lohma ) mit dem Roth¬
gerber Ferdinand Moritz Weifsker in Schleiz
(V , 92) .

b) Ernestine Pauline . Geboren 18 . Juni 1812.
f 29 . Januar 1866.

c ) Heinrich August . Geboren 20 . December 1813.
S . unten 97.

d) Auguste Karoline . Geboren 11 . Juli 1816.
Verheirathet seit 2 . Februar 1843 (getraut in
Kirschkau ) mit dem Renteigehülfen Karl Heinrich
Voll sack in Schleiz (f 13 . November 1843) ,
Johann Gottlob Vollsacks , Kammerkanzellistens ,
zweitem Sohne .

89 . Johann Friedrich .
Gerber . Sohn des Tuchmachers Georg Friedrich (IV , 73 ) .

Geboren am 25 . Mai 1789. Unverheirathet . Gestorben in Schleiz
am 29 . Mai 1866 . Wohnte in der Teichgasse .

90 . Johann Erdmann .
Tuchmacher . Sohn des Tuchmachers Georg Friedrich

(IV , 73) . Geboren am IO. November 1795 . Unverheirathet .
Gestorben in Schleiz am 13 . Januar 1859.

91 . Christian Friedrieh .
Advokat , Notar und Stadtrath , Administrator des Deutschen

Hauses (vergl . S . 182 A . 1 ) . Sohn des Tuchmachers Georg
Friedrich (IV , 73) . Geboren am 30 . Januar 1798 in Schleiz .
Verheirathet seit 6 . October 1829 (getraut in Gera ) mit Emilie
Therese Jeanette geb . Weifsker (geb . 8 . März 1805 in Gera ;
f 26 . August 1831 in Schleiz ) , Tochter des Lohrothgerbers
Johann Heinrich in Gera (V , 83 ) und in zweiter Ehe (getraut in
Lohma ) seit 2 . Februar 1842 mit Helene Wilhelmine geb .
Weifsker (geb . 25 . September 1801 in Ziegenrück ; f 27 . August
1886 in Schleiz , 85 Jahre alt ) , Tochter des Kgl . Niederländischen
Obristen a . D . Christian Gottfried Weifsker (IV , 69) . Gestorben
am 13 . Mai 1867 in Schleiz .

24 *
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Kinder :
I . Ehe :

Emilie . Geboren 19 . August 1831 . Verheirathet
seit 2 . October 1856 (getraut in Moderwitz ) mit
dem Lehrer der Gewerbeschule zu Gera (später
Hofrath und Professor ) Dr . Karl Leopold Theodor
Liebe 1

) (geb . II . Februar 1828 in Moderwitz
bei Neustadt a . O . ; f 5 . Juni 1894 in Gera ) , des
Pfarrers und Ephoraladjunkten Karl Julius Liebe
in Moderwitz erstem Sohne .

92 . Moritz Ferdinand .

Lohrothgerber . Sohn des Kaufmanns und Mousselin -
fabrikanten Johann Erdmann (V , 81 ). Geboren am 16 . April
1805 in Schleiz . Verheirathet seit IO. November 1829 (getraut
in Lohma ) mit Amalie Wilhelmine geb . Weifsker (geboren
17 . Januar 1811 ; f 28 . Juni 1840) , Tochter des Rothgerbers
Johann Friedrich Weifsker in Schleiz (V , 88) ; und in zweiter
Ehe seit Frühjahr 1852 mit Christiane Eleonore Louise geb .
Henne , des Strumpfwirkers Christian Heinrich Henne in Saal¬
burg ersten Tochter , die nach ihres Ehemannes Tode am 15 . Mai
1859 mit dem Strumpfwirker Johann Heinrich Frank in Schleiz
sich anderweit verheirathete . — Gestorben am 20 . Mai 1858 in
Schleiz .

Er gerieth 1837 oder 1838 in Concurs . 2)

Kinder :
I . Ehe :

a) Franz Richard . Geboren 8 . Januar 1831 .
S . unten 98.

b) Gustav Herman (Zwilling) . Geboren 14. Mai
1832 . S . unten 99.

! ) Seine Biographie unter der Ueberschrift : Lebensbild eines Voigtländers
in : Unser Vogtland I . Jahrgang ( 1895 ) S . 93 ff.

2) Akten W , 557—569 und 572 — 574 (Archiv des F . Amtsgerichtes
Schleiz) . Seinem Berufe nach ist Moritz W . hier immer als Fabrikant "
bezeichnet .



Die Nachkommen des Hammerbesitzers Johann Gottlieb . V , 93 . 4 ^ 9

c) Marie Henriette (Zwilling) . Geboren 14 . Mai
1832. f 18 . Mai 1832.

d) Karl Louis . Geboren II . März 1834.
f 13 Januar 1835 .

e) Clementine Adelaide ( = Adelheid ). Geboren
10 . September 1835 . Verheirathet seit 5 . Juli
1859 mit dem Schuhmacher Friedrich Gustav
Fischer in Schleiz , des Schuhmachers Johann
Andreas Fischer ältestem Sohne .

f ) Therese Emilie . Geboren 19 . Mai 1837.
f 6 . März 1874.

II . Ehe : Kinderlos .

93 . Heinrich Herman .

Stadtsyndikus , später F . Justizamtmann . Sohn des Mousselin -
fabrikanten Johann Erdmann (V , 81) . Geboren am 26 . October
1808 in Schleiz . Verheirathet seit 18 . Mai 1837 mit Marie
Cölestine geb . Walz (geb . 23 . December 1818 in Greiz ;
f 18 . October 1896 in Schleiz ) , des Kauf- und Handelsherrn
Friedrich Walz in Greiz älteren Tochter zweiter Ehe . Gestorben
am 1 . October 1860 in Schleiz .

Er besuchte die Schule zu Schleiz und die Universitäten zu
Jena und Erlangen , wurde dann Advokat , später Stadtsyndikus
zu Schleiz und seit Juni 1852 Vorstand des F . Justizamtes Abth . II .
(freiwill. Gerichtsbarkeit ) mit dem Titel Justizamtmann .

Kinder :

a) Herman Rudolph . Geboren 28 . October 1838.
S . unten 100.

b) Henriette Anna . Geboren 17 . Mai 1840.
c ) August Edmund . Geboren 9 . Juli 1848.

S . unten 101 .
d) Richard . Geboren 8 . April 1850 . S . unten 102 .
e ) Otto Herman . Geboren 8 . Mai 1852. S . unten 103 .
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94 . Herman Otto . 1)
Kauf- und Handelsherr , Stadtrath . Sohn des Kaufmannes

Johann Christian (V , 84) . Geboren am 14 . September 1815 in
Schleiz . Verheirathet seit 7 . Mai 1846 (getraut in Schiibach )
mit Maria Louise geb . Knoch (f 15 . März 1886 im 65 . Jahre ) ,
des Herrn Johann Philipp Knoch , F . R . Kammerkommissairs , Erb -,
Lehn - und Gerichtsherrn auf und zu Schiibach , einzigen Tochter .
Gestorben am 20 . April 1882 in Schleiz .

Kinder :

a) Otto Paul . Geboren 21 . März 1847 . f 5 . Juli
1878 als Kaufmann .

b) Fanny Louise . Geboren 17 . October 184g.
Verheirathet seit 11 . Juni 1872 mit dem Kauf¬
mann und Fabrikanten Richard August Franz
Holzschuher in Schleiz .

c) Rudolph Alexander . Geboren 20 . April 1852 .
f 30 . März 1858 . 2)

d) Heinrich Louis Eduard . Geboren ig . Februar
1855. S . unten 104 .

e) Alma Pauline Marie . Geboren 10 . Januar 1857.
Verheirathet seit 16 . September 187g mit dem
Forstadjunkten in Lobenstein (z . Zt . F . R . Ober¬
förster in Alteiche bei Deutsch - Eylau , Prov .
Preussen ) Herrnan Wilhelm Müller .

f ) Georg Herman . Geboren 8 . April 185g.
S . unten 105 .

g) Karl Albert . Geboren 15 . April 1862 . S . unten 106.
h) Max Julius . Geboren 11 . Mai 1864 . f 18 . März

1866.

95 . Gustav Adolph .
Kaufmann und Eisenhändler . Sohn des Kaufmanns Johann

Christian (V , 84) . Geboren am 2 . September 1816 in Schleiz .
! ) Nach Ankündigungen im Schleizer Wochenblatte , z . B . von 1856 , schrieb

er sich Weifsker , später , wie jetzt auch seine Nachkommen : „ Weisker ' * mit , ,s" .
2) Hier im Kirchenbuche : Alexander August .
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Verheirathet seit 28 . September 1841 mit Auguste Bertha geb .
Lindig , Tochter des Kgl . Preuss . Bergmeisters und Bergamts¬
dirigenten zu Gross -Kamsdorf Christian Karl Lindig .

Im Jahre 1847 betrieb er ein Eisengeschäft unter der Firma
Julius Lindig in Schleiz, '

) später war er mit einem Herrn Dittrich
associirt . Um die Mitte der 50er Jahre 2) wandte er sich von
Schleiz nach Ziegenrück , wo er die Ludwigshütte , ein Eisenwerk ,
erwarb , das aber später eingegangen ist . Er soll um 1896 in
Zwickau i . S . gestorben sein .

Kinder :

a) Karl Gustav Christian . Geboren 22 . September
1842 . S . unten 122 .

b) Otto Julius . 3) Geboren 26. März 1844. f August
1870 vor Metz.

c) Alfred Wilhelm . Geboren 10 . Juni 1845.
S . unten 123 .

d) Ottilie Bertha . Geboren 20 . October 1846.
Verheirathet mit dem Kgl . Preuss . Bergrathe
Besser in Inowrazlaw (Regbez . Bromberg ).

e) Pauline Louise . Geboren 7 . April 1847. Z . Zt.
in Zwickau .

f ) Franz Alfred . Geboren 25 . Mai 1849. S . unten 124 .

g) Bernhard Robert . Geboren 23 . September 1851 .
S . unten 125 .

h) Richard Ernst . 4) Geboren 19 . November 1852 .
(f 8 . Februar 1853 .)

! ) Akten W , 607 (F . Amtsgericht Schleiz).
2) Auf seinen Antrag vom 10 . November 1854 wurde ihm der Entlassungs¬

schein aus dem Reuss . Staatsverbande am 14 . Mai 1855 in Schleiz ausgehändigt .
Akten A , 117 vol . II . (Schleizer Rathsarchiv ).

3) Fälschlich heisst hier die Mutter im Kirchenbuche : Beate Auguste geb.
Lindig , ebenso bei g : Henriette Wilhelmine geb . Lindig .

*) Im Begräbnissregister ist den 8 . Februar 1853 als verstorben eingetragen :
Ernst Alfred Weifsker , Sohn des H . Gustav Eduard Weifsker , Kauf - und
Handelsherrn in Schleiz . Wohl unzweifelhaft ist Richard Ernst , Sohn von
Gustav Adolph , gemeint .
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i) Eduard Theodor . Geboren 30 . November 1853.
S . unten 126.

k) Marie . Geboren in Ziegenrück .

96 . Alexander Clemens.
Kammergutspächter in Oschitz . Sohn des Kaufmanns

Johann Christian ( V , 84) . Geboren am 4 . Januar 1819 in Schleiz .
Verheirathet seit 17 . Juni 1855 (getraut in Oschitz ) mit Maria
Louise geb . Huth (geboren 16 . März 1831 in Schleiz ; f 8 . August
1888 in Markersbach i . Erzgeb .) , ersten Tochter des F . R . Kammer -
rathes Louis Wilhelm Huth in Oschitz und der Ottoline geb .
Zenker aus Schleiz . Gestorben am 10 . October 1856 in Oschitz
als Pächter des dortigen Kammergutes .

Kind :
Ernst Richard . Geboren 28 . April 1856 in Oschitz .

S . unten 107 .

97 . Heinrich August .
Gerber . Sohn des Gerbers und Viertelsmeisters Johann

Friedrich (V , 88) . Geboren am 20 . December 1813 . Unver -
heirathet . Gestorben am 5 . Juni 1842 , zertreten und erstickt bei
der Flucht aus dem als Theater benutzten Fürstl . Reithause in
Schleiz , dessen Decke einstürzte .

')

98 . Franz Richard .
Rothgerber . Sohn des Rothgerbers Moritz Ferdinand (V,

92 ) Geboren am 8 . Januar 1831 in Schleiz . Verheirathet seit
26. October 1854 mit Louise Karoline geb . Liebold , des
Klempners Christian Gottlieb Liebold in Schleiz einzigen Tochter .
Gestorben am 29 . August 1894.

*) Vergl . : Das denkwürdige Unglücksjahr 1842 (Leipzig , C . Pönick & Sohn )
S . 65 — 68 . — Sein Name genannt in der Broschüre : Der 5 . Juni 1842 , Ein Tag
des Schreckens für die Stadt Schleiz , geschildert von einem Augenzeugen . (Gera ,
Privileg . Bnchh .). Der dort S . 5 genannte 80jährige Krieger ist Christian Gottfried
Weifsker (IV , 69 ).
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Kinder :

a ) Louise Alwine .
') Geboren 11 . März 1855.

f 10 . November 1887 . Verheirathet seit dem
8 . Juli 1875 2) mit Reinhold Fürchtegott Lippert ,
Seminarlehrer in Schleiz , des Oekonomen
Christian Gottfried Lippert in Schnadig zweitem
Sohne .

b) Paul ine Hedwig . 3) Geboren 16 . Januar 1857.
f 25 . April 1857.

c) Emma Auguste . Geboren 6 . September 1858.
f 20 . September 1858.

d ) Anna Emilie . Geboren 2 . September 1859.
Verheirathet seit n . Mai 1886 mit dem Gold¬
schmiede Adolph Ludwig Wurmstich in Schleiz

(geboren 13 . Februar 1856) , des Kaufmanns
Adolph Julius Wurmstich in Groitzsch und der

Sophie Friederike geb . Seyfert viertem Sohne .
e ) Louise Karoline . Geboren 10 . September 1865.

f 1 . November 1894 . Verheirathet seit 2 . Juli
1889 mit dem Destillateur Richard Wilhelm
Ried ' l in Schleiz (geboren 30 . Mai 1863) , des
Conditors Karl Heinrich Ried ' l zweitem Sohne .

99. Gustav Herman .
Weber in Gera . Sohn des Gerbers Moritz Ferdinand

(V , 92 ) . Geboren am 14. Mai 1832 in Schleiz . Verheirathet
mit geb . Jenner , Tochter des Schneiders Jenner in
Gera . Gestorben zwischen 1860 und 1870 in Gera .

Kinder :
a) (Tochter .) Verheirathet , ausgewandert nach Nord -

Amerika .
b) (Tochter .) Verheirathet an einen Eisengiesser Jahr

in Gera .

] ) Die Mutter heisst hier im Kirchenbuche : Louise Wilhelmine Liewold .
2) Im Kirchenbuche : Albine Elisabeth , des Rothgerbers Franz Richard

Weisker erste Tochter .
3) Die Mutter heisst hier im Kirchenbuche : Louise geb . Lippold .
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100 . Herman Rudolph .
F . R . Justizrath , Oberamtsrichter und Vorstand des F . Amts¬

gerichtes . Sohn des F . R . Justizamtmanns Heinrich Herman
(V , 93 ) . Geboren am 28 . October 1838 in Schleiz . Verheirathet
seit 9 . Juni 1870 (getraut in Oberböhmsdorf ) mit Emilie Marie
Wally geb . Hertwig (geboren 16 . Juni 1850 in Lobenstein ) ,
zweiten Tochter des F . R . Kreisgerichtsdirektors in Schleiz (späteren
Geh . Justizrathes in Gera ) Johann Christoph Heinrich Hertwig
(vergl . oben 74).

Nach Besuch der Gymnasien zu Schleiz und Plauen und
der Universitäten zu Jena und Leipzig wurde er am 1 . Januar
1865 Aktuar bei dem Justizamte in Lobenstein , seit 1 . November
1867 Aktuar bei den beiden Justizämtern und dem Kreisgerichte
zu Schleiz . Am 1 . October 1879 zum 2 - Amtsrichter beim
Amtsgerichte zu Schleiz ernannt , rückte er am 1 . October 1896
zum ersten Amtsrichter (Oberamtsrichter ) auf . Seit 1 . November
1893 ist er Direktor der F . Sparkasse in Schleiz .

Kinder :
a) Elsa Marie Therese . Geboren 8 . Mai 1871 .
b) Anna Mathilde . Geboren 15 . November 1873 .

101 . Aug'ust Edmund .
Sohn des F . R . Justizamtmanns Heinrich Herman (V , 93 ).

Geboren in Schleiz am 9 . Juli 1848 . Unverheirathet . Gestorben
am 3 . Februar 1872 in Schleiz .

Er widmete sich dem Militärdienste und machte den Feld -
zug gegen Oesterreich im Jahre 1866 als Lieutenant eines Preuss .
Garde -Inf.-Regts . mit . Später trat er in österreichische Dienste
und starb als Corporal des K. u . K . Oesterr . Ulanenregimentes
No . 9 , das in Debreczin garnisonirt .

102 . Riehard .
Kaufmann . Sohn des F . R . Justizamtmanns Heinrich Herman

(V , 93 ) . Geboren am 8 . April 1850 in Schleiz . Unverheirathet .
Er besuchte das Zänkersche Knabeninstitut in Jena , lernte

und war als Kaufmann thätig in Leipzig und befindet sich seit
längerer Zeit in einer Heilanstalt für Nervenkranke in Jena .
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103 . Otto Herman .
Kgl . Preuss . Wasserbauinspector in Münster i . W . — Sohn

des F . R . Justizamtmanns Heinrich Herman ( V , 93 ) . Geboren

am 8 . Mai 1852 in Schleiz . Verheirathet seit 28 . November 1883

(Kgl . Baumeister auf der Insel Baltrum ) mit Emilie Auguste geb .

Weifsker (geboren 23 . September 1854 ) , Tochter des Kauf¬

manns Herman Rudolph Weifsker (V , 55b .) .

Er besuchte das Gymnasium zu Schleiz bis Tertia , hierauf

bis Ostern 1872 die Oberrealschule zu Plauen , studirte dann bis

zum Herbste 1876 am Polytechnikum zu Dresden und vollendete

seine Studien in Berlin . Nachdem er Weihnachten 1877 die

Bauführer -Prüfung in Berlin bestanden hatte , legte er 1882 das

Baumeisterexamen ab und wurde , nachdem er an verschiedenen

Orten im Kgr . Preussen thätig gewesen war , im Jahre 1892 zum

Kgl . Preuss . Wasserbauinspector ernannt , als welcher er gegen¬

wärtig bei der Kgl . Kanal - Kommission in Münster in Westphalen

mit den Vorarbeiten für den Mittellandkanal und den Bau des

Dortmund -Emshäfen -Kanals beschäftigt ist .

Kinder :

a ) Margarethe Gertrud . Geboren 27 . December

1884 in Norderney . f 6 . Januar 1886 in

Wilhelmshafen .
b ) Gertrud Minna . Geboren 23 . Juni 1888 in

Aurich (Ostfriesland ) .

104 . Heinrich Louis Eduard .
Kaufmann . Sohn des Kaufmanns und Stadtrathes Herman

Otto (V , 94 ) . Geboren am 19 . Februar 1855 in Schleiz . Ver¬

heirathet seit 15 . August 1882 mit Marie Elisabeth geb . Walz ,

Tochter des Sattlers Ernst Karl Walz in Schleiz und der

Christiane Wilhelmine geb . Frank .

Kinder :

a ) Louise Martha . Geboren 18 . November 1882 .

b ) Rudolph Georg Albert . Geboren 23 . August

1884 . f 29 . December 1884 .

c ) Anna Alma . Geboren 8 . Juli 1 886 . f 4 . Januar 1888 .

d ) Paul Otto . Geboren 31 . Juli 1887 . f 3 . Nov . 1887 .
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e ) (Tochter ), f 6 . September 1888, 19 Tage alt.
f) Paul Georg Albert . Geboren 3 . Juni 1891 .
g) Heinrich Louis . Geboren 2 . Januar 1893.
h) Margarethe Marie . Geboren 28 . März 1894.

105 . Georg - Herman .
Kaufmann . Sohn des Kaufmanns und Stadtrathes Herman

Otto (V , 94) . Geboren am 8 . April 1859 in Schleiz . Unver -
heirathet . Betreibt gemeinsam mit seinem Bruder Louis (V , 104)
das väterliche Geschäft in Schleiz .

106 . Karl Albert .
Kaufmann in Köln a . R . Sohn des Kaufmanns und Stadt¬

rathes Herman Otto (V, 94 ) . Geboren am 15 . April 1862 in
Schleiz . Verheirathet seit 30 . Juni 1896 (getraut zu Elberfeld )
mit Adelheid Amanda Friederike geb . Kieselbach (geboren
8 . November 1867 in Croudenburg ) , Tochter des Strassenbau -
meisters August Kieselbach in Elberfeld und der Wilhelmine
geb . Almenrader .

Kinder :
a) Louise Wilhelmine Adelheid . Geboren

20 . April 1897.

107 . Ernst Richard .
Kaufmann und Fabrikenbesitzer in Crottendorf und Mitt¬

weida - Markersbach i . Erzgeb . (Firma : Becher u . Weisker , Holz¬
stoff- und Pappenfabrik ). Sohn des Kammergutspächters Alexander
Clemens (V, 96) . Geboren am 28 . April 1856 in Oschitz . Ver¬
heirathet seit 27 . Juni 1881 (getraut in Freiberg ) mit Martha
Ottilie geb . Pilz (geb . 30 . November 1862 in Freiberg i. S .),
Tochter des Zinngusswaaren - Fabrikanten Pilz und seiner Ehe¬
frau Ida Clementine geb . Beyer in Freiberg .

Kinder :
a) Walther . Geboren 29 . März 1882.
b) Ella . Geboren 10 . März 1883.
c ) Isidora . Geboren 2 . December 1887.
d) Marie . Geboren 26 . Mai 1890.
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Achtes Capitel .

Fortsetzung . Die lachkommen des Gerbers Johann

Heinrich "Weifsker in Gera.

Stammvater dieses Zweiges ist der Lohgerber Johann
Heinrich Weifsker (V , 83 ) , ein Sohn des Hammerbesitzers Johann
Gottlieb . Er Hess sich um das Jahr 1800 in Gera nieder .

108 . Heinrieh Julius .
Gerber (Lederfabrikant ) . Sohn des Lohgerbers Johann

Heinrich (V , 83 ) . Geboren am 22 . Mai 1812 in Gera . Ver -
heirathet seit c . 1841 (getraut zu Eisenberg i . Sachs . - Altenb .)
mit Louise Henriette geb . Metius (geboren 12 . April 1821 in
Eisenberg ; f 14 . Januar 1897 in Gera ) , Tochter des Gerbers
(Lederfabrikanten ) Chr . Metius in Eisenberg und der Christiane
geb . Rudorf aus Gera . Gestorben am 11 . October 1893 in Gera .

Kinder :

a) Marie Therese . Geboren 20. December 1842 .
Verheirathet seit 1867 (getraut in Gera ) mit
dem F . R . Hofcantor zu Gera - Untermhaus
Heinrich Burger (geboren 10 . Januar 1842 ;
f 4 . Mai 1896) .

!) Die hier gegebenen Nachlichten beruhen lediglich auf freundlichen Mit¬

theilungen der Familienglieder .
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b) Emilie . Geboren 20 . April 1844. Verheirathet
seit 1870 mit dem Kaufmanne und Agenten
Herman Reichelt in Gera (geboren n . Februar
1839 in Gera ) .

c ) Heinrich Albin . Geboren 15 . September 1846.
S . unten 110.

d) Minna Aline . Geboren 8 . Januar 1852 . Ver¬
heirathet seit 1844 mit dem Kaufmanne Gustav
Elker in Gera (geboren 19 . Juni 1854) , Sohn
des Rechnungsrathes Anton Elker in Gera .

109 . Karl Moritz.

Landwirth . Sohn des Gerbers Johann Heinrich (V , 83).
Geboren am II . Juli 1820 in Gera . Verheirathet seit 1849 mit
Albine Auguste geb . Göthe (geboren 8 . August 1828 zu München¬
bernsdorf ; f 6 . Februar 1887 in Gera ) , Tochter des Mühlen¬
besitzers Göthe in Münchenbernsdorf und dessen Ehefrau , welche
nach Scheidung der Ehe sich anderweit mit dem Ritterguts¬
besitzer F . F . Michaelis auf Frankenthal bei Gera verheirathet
hatte . Gestorben den 23 . Mai 1894.

Von Beruf Landwirth , betrieb er später einen Handel mit
Holz - und Steinkohlen und hierauf die Fabrikation reinwollener
Kleiderstoffe . Etwa 1849 übernahm er von seinem Vater dessen
Haus No . IO (später No . 45 ) am Markte in Gera .

1)

Kinder :

a) Hugo , f ca . 'AJahr alt .
b) Paul , f 3 Jahre alt.
c) Walther Clemens . Geboren 26 . Februar 1855.

S . unten Iii .
d) Rudolf Kurt . Geboren 28 . Mai 1857 . S . unten 112 .

! ) Das Haus , neben dem Gasthofe zum Ross gelegen , war bis 1807 das
Gasthaus „zur goldenen Sonne " gewesen . Vergl . F . Hahn , Geschichte von Gera
und dessen nächster Umgebung (Gera 1855) S . 903 und 1102 .
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110 . Heinrich Albin.
Gerber (Lederfabrikant ) . Sohn des Gerbers Heinrich Julius

(V , 108 ) . Geboren am 15 . September 1846 in Gera . Ver -
heirathet seit 5 . December 1880 (getraut in Gera ) mit Agnes
Marie geb . Tyroff (geboren 25 . Mai 1855 in Gera ) , Tochter des
Hofuhrmachers Wilhelm Tyroff in Gera und der Friederike geb .
Richter aus Gera .

Kinder :

a) Lina Marie . Geboren 17 . October 1881 .
b ) Elisabeth Agnes . Geboren 21 . Mai 1883.

f 14 . Juni 1892.
c ) Helene Margarethe . Geboren 24 . Januar 1885 .
d) AI bin Paul . Geboren 11 . November 1886.

111 . Walther Clemens.
Kaufmann und Bauunternehmer . Sohn des Karl Moritz

(V , 109 ) . Geboren am 26 . Februar 1855 in Gera . Verheirathet
seit 9 . October 1897 mit Emmeline Marie geb . Helm (geboren
22 . September 1875 in Gera ) , Tochter des Rentners Ernst Ludwig
Helm und der Therese geb . Fischer .

Er betrieb in Gera mit seinem Bruder Rudolf (V, 112 ) ge¬
meinsam unter der Firma Gebr . Weifsker bis 1894 die Teppich¬
fabrikation , seitdem , ebenfalls mit seinem genannten Bruder , ein
Bauspeculationsgeschäft (nach dem Geraer Adressbuche : tech¬
nisches Geschäft ) .

112. Rudolf Kurt .
Kaufmann und Bauunternehmer . Sohn des Karl Moritz

(V , 109 ) . Geboren am 28 . Mai 1857 in Gera . Unverheirathet .
Vergl . im Uebrigen unter V , in .

25





Neuntes Capitel .

Fortsetzung . Die Matsch -Weisker .

Stammvater dieses Zweiges ist der Kaufmann Johann Heinrich
Weisker sen . in Schleiz (V , 87) , welcher wegen seiner schlechten
Aussprache „ Matsch " genannt wurde , ein Beiname , der auch
seinen Nachkommen verblieben ist . Die Familienglieder schreiben
ausnahmslos ihren Familiennamen mit „ s "

.
1)

113 . Clemens Richard .
Kaufmann . Sohn des Kaufmanns Johann Heinrich (V , 87 ) .

Geboren am 12 . Juli 1819 in Schleiz . Verheirathet seit 20. Oc-
tober 1860 (getraut in New -York ) mit Henriette geb . Krüger .
Gestorben am 17 . Februar 1881 in Schleiz .

Nachdem er seine Lehrzeit in Frankenhausen zurückgelegt
hatte , wandte er sich nach Hamburg , wo er bis 1856 sich auf¬
hielt . Er ging dann nach New - York , kehrte aber nach einigen
Jahren nach Schleiz zurück .

114 . Friedrich Clemens.
Kaufmann . Sohn des Kaufmanns Johann Heinrich (V , 87 ) .

Geboren am 5 . November 1823 in Schleiz . Unverheirathet .

1) Die biographischen Bemerkungen über die Kinder Johann Heinrichs

sind , soweit sie über den Rahmen der Kirchenbücher hinausgehen , neben direkten

Auskünften der Familienglieder , einem alten Hefte entnommen , in die sie die

Frau Joh . Heinrichs sr . Zt . selbst eingetragen hat .

25 *
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Er ging im September 1855 nach New -York und trat dort
in das von seinen Brüdern Bernhard und Karl begründete Ge¬
schäft ein . Im Jahre 1858, nach einem Besuche in Deutschland
auf der Rückkehr nach New -York begriffen , verbrannte er auf
offenem Meere am 13 . September mit dem Hamburger Dampfer
Austria .

')

115 . Heinrieh Bernhard .

Kaufmann . Sohn des Kaufmanns Johann Heinrich (V , 87) .
Geboren am 21 . Juni 1826 in Schleiz . Verheirathet seit 14 . Juni
1859 oder 1860 mit Mathilde geb . Dessoir .

Er besuchte 3 Jahre lang die Gewerbeschule zu Plauen i .V.
und erwarb sich hierauf praktische Kenntnisse in der Weberei
dort und in Elberfeld , reiste dann im Mai (1852 oder ) 1853 nach
New - York zur Ausstellung und gründete dort in Gemeinschaft
mit seinen Brüdern Karl (V , 116 ) und später Clemens (V , 114 )
unter der Firma Weisker Brothers ein Import - und Wholesale
Jobbing Business , verband auch später damit eine Fabrik künst¬
licher Blumen unter seines Bruders Karl Leitung . Im Jahre 1860
gründete er die erste Seidenbandfabrik in den Vereinigten Staaten ,
später eine Spinnerei , Färberei und Appreturanstalt , sowie Stuhl¬
schreinerei , welche aber 1869 ein Raub der Flammen wurde .
Seit vielen Jahren betreibt er ein Real -Estate -Geschäft und sucht
seine Patente automatischer wagrechter Plattformen für Transport -
und Kriegsschiffe , sowie transportabler Cofferdam - Submarin -
Tunnels u . s . w . zu verwerthen , veröffentlicht auch seit 1898
„Kritiken wissenschaftlicher Probleme unter dem Pseudonym
W . Versal "

. 2)

Kinder :

a) Bernhard . Geboren 17 . März 1861 . f Juli 1861 .
b) Mathilde . Geboren Januar 1863.

*) Vergl . Gartenlaube , Jahrg . 1858 S . 631 ff. In der Verlustliste S . 650
ist sein Name genannt .

2) Vorstehende biographische Notizen nach Mittheilungen von ihm selbst .
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c) Bernhard Heinrich . Geboren April 1867 .
d) Ellis . Geboren Februar 1869 . Clerk .
e) Alwin . Geboren Mai 1871 . Clerk .
f ) Elsy . Geboren April 1872 .
g ) Ada . Geboren Mai 1877.

116 . Karl Ferdinand .
Kaufmann . Sohn des Kaufmanns Johann Heinrich (V , 87 ) .

Geboren am 11 . Februar 1828 in Schleiz . Verheirathet seit
11 . Juli 1871 mit Olga geb . Basson, ') Tochter des Hauptmanns
Basson aus Hannover .

Er ging im Juli 1854 nach New -York und wurde dort
Geschäftstheilhaber seines Bruders Bernhard , vergl . oben V , 115 .

Kinder :

a) Alexander Karl . Geboren 1873 .
b) Margarethe Auguste . Geboren 1875.
c) Karl Heinrich . Geboren 1883.
d) Olga Antonie . Geboren 1891 .

117 . Alwin Eduard .
Kaufmann und Fabrikbesitzer . Sohn des Kaufmanns Johann

Heinrich (V , 87) . Geboren am 16 . November 1829 in Schleiz .
Verheirathet seit 22 . April 1869 mit Franziska Minna geb .
Passolt , ältesten Tochter des Eisenhändlers Herman Passolt
in Schleiz (vergl . oben S . 367) . Gestorben am 15 . November
1896 in Göppingen (Württemberg ) .

Er besass in Schleiz eine Metallwaaren - , später eine Spiel -
waarenfabrik , die aber nicht prosperirte , und hatte anfangs 2 Ge¬
schäftstheilhaber (Meyer und Riedel ) , später war er jedoch alleiniger
Inhaber der Firma A . Weisker & Comp . — Er starb als Buch¬
halter in Göppingen . Die Wittwe lebt z . Zt . in Dahlen bei
Oschatz .

! ) Enkelin des Componisten Marschner .
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Kin der :

a) Gertrud Minna . Geboren 15 . September 1870.
f 26 . December 1870.

b) Arthur Herman . Geboren 4 . December 1871 .
S . unten 119 .

c) Gustav Hugo . Geboren 25 . Juni 1873 . Gold¬
schmied .

d) Kurt Theodor . Geboren 3 . August 1874.
Kaufmann .

e) Martha Alma . Geboren 17 . October 1877.
f ) Clara Elisabeth . Geboren 27 . Juni 1881 .

f 23 . Januar 1882 .

118 . Heinrieh Julius .
Hofkonditor . Sohn des Kaufmanns Johann Heinrich (V , 87) .

Gebo ren am 25 . Januar 1833 in Schleiz . Verheirathet seit 29 . Juli
1862 (getraut in Dittersdorf ) mit Emmeline Jacobine geb . Graf ,
des Pfarrers Christian Heinrich Gräf zu Pahren jüngster Tochter .
Gestorben am 20. Januar 1892 in Schleiz .

Nachdem er seine Lehrzeit in Plauen i. V . zurückgelegt
hatte , ging er nach Leipzig , Hannover , München , 1856 nach Graz
und kehrte dann über Wien nach Schleiz zurück , wo er nament¬
lich die in Schleiz seit Alters in gutem Rufe stehende Leb¬
küchelei betrieb und seine Fabrikate weithin versandte . Durch
den Concurs eines seiner Brüder verlor er sein Vermögen .

Kinder :

a) Clemens Herman . Geboren 11 . Mai 1863.
S . unten 120.

b) Walther Heinrich . Geboren 19 . September 1865.
S . unten 121 .

c) Auguste Thekla Laura . Geboren 1 . Mai 1869.
Verheirathet seit 8 . Mai 1897 mit dem Dr . med .
Georg Heinrich Schlick (geboren 12 . September
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1867 in Schleiz ) , prakt . Arzte in Greiz , des
Rechtsanwaltes Justizrath Georg Schlick in
Schleiz '

) und der Clara geb . Zopf erstem Sohne .
d ) Helene Selma . Geboren 8 . April 1875 .

119 . Arthur Herman .
Kaufmann . Sohn des Kaufmanns Alwin Eduard ( V , 117 ) .

Geboren am 4 . December 1871 in Schleiz . Wanderte nach
Amerika aus , nachdem ihm die Urkunde über seine Entlassung
aus dem Reuss . Staatsverbande am 13 . Juli 1888 ausgehändigt
worden war . 2)

120 . Clemens Herman .
Dr . med . , prakt . Arzt in Gera - Untermhaus . Sohn des Hof¬

konditors Heinrich Julius (V , 118 ) . Geboren am 11 . Mai 1863
in Schleiz . Verheirathet seit 11 . August 1891 mit Adelheid
Henriette Marie geb . Piegler (geboren 6 . Mai 1869 ) , einzigen
Tochter des Fabrikanten Richard Piegler in Schleiz und der
Anna geb . von Kutschenbach .

Ein Streit mit dem ärztlichen Bezirksvereine zu Gera ver¬
anlasste ihn zur Veröffentlichung einer Broschüre , die 1895 in
Gera unter dem Titel : „Die moralische und materielle Notli der
deutschen Aerzte und ein Trauerspiel aus ihrem Vereinsleben "

erschien und von Dr . Weber und Dr . Schomburg durch eine
andere Broschüre : „ Dr . Weisker im Lichte der Wahrheit " be¬
antwortet wurde .

Kinder :

a ) Bruno Eberhard . Geboren 10 . Mai 1892 .
b) Gertrud Marie . Geboren 2 . December 1895 .

f 8 . März 1896 .
c) Friedrich Julius Clemens . Geboren 25 . Februar

1897 .

! ) Bruder der V , 53 genannten Luise Weilsker geb . Schlick .
2) Akten A , 117 vol. VI (Archiv des Gemeindevorslandes zu Schleiz) bl . 162 .
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121. Walther Heinrieh .
Kaufmann , Konditor . Sohn des Hofkonditors Heinrich Julius

(V , 118 ) . Geboren am 19 . September 1865 in Schleiz . Verheirathet
seit 15 . October 1896 (getraut in Erfurt ) mit Auguste geb . Schwade
(geboren 21 . Mai 1867) , Tochter des kaufmännischen Agenten
Oskar Schwade in Erfurt und der Lisette geb . Wieprecht .

Nach seines Vaters Tode übernahm er dessen Konditorei .
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Zehntes Capitel .

Fortsetzung . Die Nachkommen Gustav Adolph Weiskers

in Ziegenrück .

Stammvater dieses Zweiges ist der Kaufmann und Hütten¬
besitzer Gustav Adolph Weisker (V , 95 ), der um die Mitte des
6 . Jahrzehntes unseres Jahrhunderts von Schleiz nach Ziegenrück
auswanderte . Obwohl er schon längere Zeit vor seinem Tode
sich wieder von dort wegwandte und kein Glied der Familie dort
mehr lebt , so wird doch dieser Zweig auch jetzt noch in Schleiz
allgemein als der Ziegenrücker bezeichnet .

' )

122. Karl Gustav Christian .
Dr . phil . , Schuldirector in Rathenow . Sohn des Kauf¬

manns Gustav Adolph (V , 95) . Geboren am 22 . September
1842 in Schleiz .

Er besuchte die Gymnasien zu Schleiz und Schleusingen
und ist gegenwärtig ( 1897) Director des Realprogymnasiums zu
Rathenow (Regbez . Potsdam ) .

123 . Alfred Wilhelm .
Kaufmann in Chemnitz . Sohn des Kaufmanns und Hütten¬

besitzers Gustav Adolph (V , 95 ) . Geboren am 10 . Juni 1845 in

*) Da in Schleiz über die Familie nur sehr wenig zu erfahren war und

3 Briefe mit der Bitte um Auskunft , gerichtet nach Rathenow , Freiburg und

Zwickau , ohne Antwort geblieben sind , vermag ich nur ungenügende Angaben
zu machen .
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Schlei ? . Verheirathet seit 12 . November 1871 (getraut in Dresden ,
Kreuzkirche ) mit Clara Maria geb . Gerstenberger , Tochter des
Baumeisters Franz Gerstenberger in Königstein .

Er wanderte 1874 nach den Vereinigten Staaten von Nord¬
amerika aus und ist seitdem verschollen . Seine von ihm ge¬
schiedene Ehefrau wohnt z . Zt . in Blasewitz bei Dresden .

Kinder :

a ) Frida Marie . Geboren 16 . Mai 1873 in Chemnitz .
Verheirathet seit 8 . October 1894 mit dem Bau¬
meister Herman Bohne in Wurgwitz bei Pot -
schappel (bei Dresden ) .

b ) Marie Liddy Auguste . Geboren 3 . Januar 1875 .

124 . Franz Alfred .
Kaufmann in Zwickau . Sohn des Kaufmanns und Hütten¬

besitzers Gustav Adolph (V, 95) . Geboren am 25 . Mai 1849
in Schleiz .

125 . Bernhard Robert .
Postsecretär in Ottensen bei Hamburg . Sohn des Kauf¬

manns und Hüttenbesitzers Gustav Adolph (V , 95 ) . Geboren
am 23 . September 1851 in Schleiz .

126 . Eduard Theodor .
Dr . phil . , Oberlehrer am Realprogymnasium zu Freiburg

(Regbez . Breslau ) . Sohn des Kaufmanns und Hüttenbesitzers
Gustav Adolph (V , 95 ) . Geboren am 30 . November 1853 in
Schleiz .
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